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ARABAI PASIRUOŠĘ SPROGDINTI 
VAKARŲ ALYVOS VAMZDŽIŲ LINIJAS

KAIRAS. — Egipto vyriausybei prašant, arabų savitarpinė 
darbininkų unijų federacija davė įsakymą savo nariams būti pa- 
siruošusiems susprogdinti alyvos vamzdžių linijas, jei tai bus rei
kalinga.

Arabai žino, kad jie' suduotų anglams ir prancūzams labai sun
kų smūgį, jei sustabdytų alyvos produktų tiekimą iš Vidurinių 
Rytų.

Paskandino karo laivą Suezo kanale
IŽMAILA, Egiptas. — Užsienio laivų judėjimas Suezo kanalu 

ketvirtadienį sustabdytas, anglų lėktuvams paskandihus kanale 
2,000 tonų Egipto karo laivą. Prasidėjus kautynių veiksmams lai
vų judėjimas žymiai sumažėjo. Egiptas vienok stengiasi išlai
kyti laivų kelią net ir karinėmis aplinkybėmis. '

Egiptas nutraukė diplomatinius ryšius
KAIRAS. — Egipto vyriausybė nutraukė diplomatinius san

tykius su Anglija ir Prancūzija. Įsakyta ambasadoriams grįžti 
namo. Jordanija nutraukė santykius tuo tarpu tik su Prancūzija. 
Sirija iškvietė iš Londono ir Paryžiaus savo ambasadorius pasi
tarimams.

UNITED PRESS-NA1JJIENŲ Fhoui

Britu daliniai Maltos saloje pasiruošę veiksmams prieš Egiptą Suezo kanalo zonoje.

SUMUŠĖ EGIPTIEČIUS PUSIASALY;
ATKIRTO GAZA SU 300,000 ŽMONIŲ

I Kautynių veiksmai žemėj suplanuoti su anglų 
ir prancūzų operacijomis iš oro ir vandenų
TEL AVIV. — Izraelio vyriausybė paskelbė pirmą platesnį 

pranešimą apie kautynių veiksmus su egiptiečiais. Ji tvirtina, 
kad mūšis dėl Sinai pusiasalio, skiriančio Izraelį nuo Suezo įlan
kos (ten yra ir pietiniai kanalo vartai) kaip ir baigti.

Paskandino laivą Raudonojoj jūroj
LONDONAS. — Anglų kreiseris “Newfoundland” paskandino 

Egipto karo laivą, fregatą, Suezo įlankoj prie Raudonosios jūros. 
Kreiseris priklauso anglų eskadrai, kuri ruošiasi užimti Suezo ka
nalą iš pietinio galo.

Irakas paskelbė šalyje karo stovį
BAGDADAS. — Irako vyriausybė įvedė karo stovį. Paskelbta 

dalinė mobilizacija. Irakas buvo vienintelė arabų valstybė, prasi
dėjusi prie Vidurinių Rytų'apsaugos pakto, anglų suorganizuoto. 
Bet Anglijos-Egipto kare ji pažadėjo remti Egiptą.

Nasser skelbia partizaninį karą

NAGY KVIEČIA SOVIETUS DERĖTIS
DĖL JŲ KARIUOMENĖS PAŠALINIMO

Raudonoji armija sutelkta netoli sostinės
BUDAPEŠTAS. — Vengrijos premieras Imgre Nagy, kuris 

perėmė ir užsienio reikalų ministerio pareigas, papraišė Sovietų 
Sąjungą, kad ji atsiųstų delegaciją deryboms dėl raudonosios 
armijos atitraukimo iš Vengrijos teritorijos.

BEIRUTAS, Libanonas. — Egipto prezidentas Nasser atsišau
kime į egiptiečius ir visus arabus pasakė: “Mes kariausime nuo 
vieno kaimelio iki kito, nuo vieno krūmo iki kito, iki paskutinio 
krauja lašo”. Jau ir dabar esą ginklai išdalyti visiems egiptie
čiams, kurie gali tik panešti.

Konfiskavo Vakarų alyvos kompanijas
PORT SAIDAS. — Egipto vyriausybė užėmė alyvos rafinerijas 

dviejų anglų kompanijų (Shell ir Anglo-Egiptan Co.) ir vienos 
prancūzų kompanijos. Jos daugiausia aprūpindavo alyvos pro
duktais patį Egiptą.

Bulganinas kreipėsi į Eisenhowerį
MASKVA. — Sovietų ministerių tarybos pirmininkas Bulga

ninas pasiuntė naują laišką prezidentui Eisenhoweriui, pranešė 
Maskvos radijas. Laiško turinio nepaaiškino, bet manoma, kad 
jis liečia anglų, prancūzų užpuolimą prieš Egiptą.

Triukšmas anglų parlamento posėdy
LONDONAS. — Opozicinės darbo partijos nariai sukėlė tokį 

triukšmą anglų parlamente, kad pirmininkas turėjo susirinkimą 
pusvalandžiui nutraukti, kol atvės galvos. Paskui, susirinkus iš 
naujo Edenas atsakė darbiečiams, kad Anglija savo užpuolimą 
prieš Egiptą laiko “policijos veiksmu” ir karo neskelbs.

Demonstruoja prieš anglus, prancūzus
LAHORE, Pakistanas. — Policija išvaikė guminėmis lazdomis 

tūkstantinę mimą, daugiausia studentų, susirinkusią demonstruo
ti prieš Angliją ir Prancūziją už Egipto užpuolimą. Stiprus Indo
nezijos policijos būriai saugo Džakartoj anglų ir prancūzų amba
sadas nuo įniršusių demonstrantų.

Anglai įvedė alyvos gaminių suvaržymą
LONDONAS. — Anglijos vyriausybė įvedė tokius pat alyvos 

vartojimo suvaržymus, kokie buvo praktikuojami karo metu. 
Suezo kanalo krizės dienomis, kada Anglija ėjo išvien su Amerika, 
buvo numatyta bėdos atveju pristatyti pakankamai alyvos iš 
JAV. Dabar šis tiekimas yra neaiškus.

Sovietai agituoja afro-aziatus
MASKVA. — Sovietai paragino Azijos ir Afrikos tautas, bu

vusios Brandungo konferencijos narius, kad jos sušauktų savo 
konferenciją ir aptartų kovos priemones prieš Egipto užpuolikus. 
Pati Sovietų Sąjunga Bandungo konferencijoj nedalyvavo. Bet ji 
stengiasi išnaudoti šiuos įvykius savo propagandai.

Kruvinos riaušės Rumunų sostinėj
BUDAPĘŠTAS, Vengrija. — Gauta naujų žinių iš Rumunijos, 

kad ketvirtadienį studentų ir šiaip antikomunistų demonstracijos 
Bukarešte buvo labai didelės ir aršios. Prieš demonstrantus pa
leido stiprius būrius policijos. Buvo nemaža sužeistų.

Sovietų kariuomenė, kuri ap
leido Budapeštą, pagrasinus ją 
pulti iš lėktuvų, susitelkė neto- 
lo sostinės. Tai atrodo lyg gra
sinimas bendroms sukilėlių ir 
senosios komunistų vyriausybės 
pajėgoms.

Bet vengrai pasitiki savo pajė
gumu ir jaučiasi kaip sostinėj, 
taip ir visoj šaly kovos laimėto
jais.
Nagy dienos suskaitytos

Imre Nagy, vengrų titininkas 
(nepriklausomas komunistas), 
atrodo turės artimiausiomis die
nomis užleisti vadovavimą poli
tikui, kuris yra daugiau priim
tinas sukilėliams.

Ketvirtadienį, dingus iš parla
mento (Kossuth) aikštės Sovie
tų tankams, apie 2,000 vengrų 
susirinko demonstruoti prieš Na
gy ir kitus komunistus, priklau
sančius jo vyriausybei, žmonės 
juos vadino žudikais ir reikala
vo pasitraukti.
Gero, Hegedus pabėgo

Budapešto radijas pranešė, 
kad priešpaskutiniai komunistų 
vyriausybės ir komunistų par
tijos vadai, Andras Hegedus ir 
Erno Gero, pabėgo iš Vengrijos. 
Jų draugas, ilgametis Vengrijos 
diktatorius Matyas Rakosi-Ro- 
zenkrantz, pabėgo į Sovietų Są
jungą prieš keletą mėnesių, ka
da jis buvo priverstas užleisti 
partijos vadovavimo savo bend
radarbiui Erno Gero. Pabėgęs 
ir vidaus reikalų ministeris Pi
ros.
Kardinolą saugojo 17 čekistų

Kardinolo Mindszenty kalini
mo vieta buvo laikoma paslapty. 
Pastaruoju laiku jį nebekalino 
kalėjime, o laikė namų arešte bu
vusioj grafo Almassy pily, 65 
mylias nuo Budapešto.

Netoliese yra vengrų karo 
mokykla. Kariūnai, perėję į su
kilėlių pusę, nuvyko patikrinti

kvežimiams su sukilėliais, atga
bentas į jo rezidenciją Budapeš
te. r •

Į savo pareigas grąžintas ir 
evangelikų vyskupas Lajos Or
das.

i Vėliausios Žinios
— Imgre Nagy, Vengrijos mi

nisteris pirmininkas, pranešė 
Jungtinėms Tautoms, kad jo ša
lis pasiskelbė neutralia valstybe 
ir atsisakė nuo Varšuvos pak
to, kuris riša satelitus į karinę 
sąjungą su Sovietais.

— Ketvirtadienį anglų ir pran 
cūzų lėktuvai bombardavo ka
rinius taikinius prie Kairo 9 kar
tus, prie Aleksandrijos — 3 kar
tus. Pastarajame 'miestįe ’žuvo 
dvi moterys, praneša Egiptas.

f— Anglų parlamentas iš nau
jo pareiškė pasitikėjimą Edeno 
vyriausybei už jos “policinę ak
ciją” prieš Egiptą. Už bafeavo 
324 atstovai, prieš — 255.

— Egipto atstovas Jungtinė
se Tautose Abdul Mawgoud pa
sakė, kad nuo anglų prancūzų 
lėktuvų bombų iki ketvirtadienio 
ryto žuvo 30 Egipto gyventojų.

— Prez. Eisenhoweris savo 
kalba Pittsburghe ketvirtadienio 
vakarą nutarė baigti rinkiminę 
kampaniją ir atsidėti pasunkė
jusiems prezidento uždaviniams.

— JT pilnaties susirinkime 
buvo 62 balsais nuneigtas Ang
lijos ir Prancūzijos aiškinimas, 
kad susirinkimas neturi teisės 
svarstyti , skundo prieš juos. 
Prieš dalyko svarstymą pasisa
kė tik minėtos dvi valstybės.

— Sirijos kariuomenė turėjo 
pasieny susidūrimą su Izraelio 
kariuomene.

— Australijos, Indijos ir Cei- 
lono parlamentai (Britų Com-

i Nagy Jungt Tautom: 
i Sovietų kariuomenė 
žygiuoja į Vengriją

Vengrijos premieras prašo 
didžiųjų valstybių pagalbos

NEW YORKAS, — Vengrijos 
ministeris pirmininkas Imgre 
Nagy atsiuntė Jungtinių Tautų 
generaliniam siekrėtoriui tele
gramą su liūdna žinia, kad So
vietai pasiuntė naujų divizijų į 
Vengriją.

Imgre, Nagy paprašė skubios 
Jungtinių Tautų diplomatinės 
pagalbos. Jis kartu pasiūlė, kad 
Amerika, Anglija ir Prancūzi
ja, kaip taikos sutarties dalyvės, 
įspėtų Sovietų Sąjungą palikti 
Vengriją ramybėj ir leistų jai 
tvarkytis nepriklausomai.

Nobelio premija 2 
Amerikos fizikams
STOCKHOLMAS, Švedija. — 

Šių metų Nobelio premija už fi
ziką paskirta, dviem Amerikos 
mokslininkams.

Jiedu yra William Schockley iš 
Pasadena, Cal., ir John Bardeen 
iš Urbana, Illinois universiteto, 

r - -
— Anglai nuneigė Egipto tvir

tinimą, kad jie numušė 10 jų 
lėktuvų.

Anglai ir prancūzai 
neskuba keltis į 
Egipto krantus _  X

Pirma siekia sunaikinti 
aerodromus, aviaciją

NICOSIA, Kipro sala. — Prie 
anglų ir prancūzų lėktuvų, bom
barduojančių Egiptą iš bazių 
Kipro saloj, prisijungė ir lėktuv
nešiai.

Lėktuvnešiai, lydimi kreiserių, 
naikintojų ir transportinių lai
vų, priplaukė netoli abiejų Sue
zo kanalo galų, ties Port Saidų 
Viduržemio jūroj ir netoli Suezo 
miesto, Raudonojoj jūroj.

Ketvirtadienį bombardavimuo
se dalyvavo ir lėktuvai, pakilę iš 
lėktuvnešių. Bet apie jūrų de
santų iškėlimą į Egipto pakraš
čius nieko negirdėti. Anglai sa
ko, kad jie pirma, nori baigti pa
siruošimo veiksmus, subombar
duoti Egipto aerodromus ir su
naikinti kiek galint daugiau jų 
lėktuvų.

Anglų pranešime sakoma, kad 
jie žemėj sudaužė 12 Egipto lėk
tuvų. Atrodo, kad anglai su 
prancūzais kelsis į krantą, kai 
Izraelio kariuomenė bus priėjusi 
plačiu frontu prie kanalo iš ry
tų pusės. . ,
Egiptas norėjęs užblokuoti 
kanalą

Apie angių lėktuvų paskandin- 
j tą Egipto karo laivą Suezo. kana
le, jie paskelbė tokį paaiškini
mą: karo laivą gabeno paskan
dinti patys egiptiečiai, norėda
mi kanalą užblokuoti ir kaltę su
versti anglams.

Anglų lakūnai šį manevrą su
prato ' laiku ir subombardavę 
Egipto laivą Bitter Lake pakraš 
ty jam dar neįplaukus į kanalą. 
Anglai tvirtina, kad laivai dėl
to gali ir toliau praplaukti.

PIRMAS NEPAPRASTAS JUNGTINIŲ
TAUTŲ PILNATIES SUSIRINKIMAS

Pirmas ir trijų Vakarų didžiųjų valstybių 
pasidalijimas į du priešingus blokus

NEW YORKAS. — Ketvirtadienio vakarą Jungtinių Tautų 
nariai susirinko nepaprasto posėdžio, pirmą kartą per organizaci
jos 11-ka gyvavimo metų.

Vadovauti JAV delegacijai at
vyko pats valstybės sekretorius 
Dulles. Kitų šalių užsienio rei
kalų ministerial negalėjo suspėti 
laiku atvykti. Jų delegacijoms 
vadovauja nuolatiniai ambasado
riai prie Jungtinių Tautų.
Teisia Angliją su Prancūzija

JT pilnaties susirinkimas bu
vo nutartas šaukti trečiadienio 
vakarą, pasinius Jugoslavijai. 
Saugumo Taryba pasiūlymą pri
ėmė 7 balsais prieš 2, dviem su-

JAV vadovauja, akcijai
Už dalyko perkėlimą į JT pil

naties susirinkimą trečiadienio 
vakarą pasisakė ir" prez. Eisen
howeris. JAV ambasadorius prie 
Jungtinių Tautų H. C. Lodge pa
reiškė, kad JAV griežtai reika
laus, kad Izraelis. Anglija ir 
Prancūzija sustabdytų kautynių 
veiksmus ir pasitrauktų iš Egip
to.

Pirmą kartą JT kaltinamųjų

Egiptas čia metė tris geriau
sias divizijas, bet viena iš jų bu
vo atmušta, o kitos dvi apsup
tos. Izraelis davė įsakymą ap
suptiems egiptiečiams padėti 
ginklus ir pasiduoti. Kitaip jie 
būsią sunaikinti.

Izraelio tvirtinimu, Egiptas 
šiame mūšy neteko 5,000, vyrų 
užmuštais ir sužeistais. Savo 
nuostolius kareiviais Izraelis pa
duoda neįtikėtinai mažus — apie 
100 vyrų.
Egiptiečiai traukiasi prie kanalo

Izraelio ambasada Washing
tone paskelbė panašų pranešimą 
apie savo kariuomenės pergalę 
mūšy dėl Sinai pusiasalio ir Ga^- 
zos srities.

Ambasados pranešime sako
ma, kad pusiasalis, išskyrus už
kampius su egiptiečių likučiais, 
yra Izraelio kariuomenė rauko* 
se. Egipto kariuomenė, kuri pa
spruko iš izraelitų apsupimo, 
traukiasi prie kanalo tarp Izmai- 
lia ir Suezo miestų, palikdama 
didelius kiekius ginklų ir kari
nių medžiagų kautynių lauke.
Baigiasi mūšis dėl Gazos srities

Šiauriniame fronte, dėl Ga
zos srities, izraelitai tikisi taip
gi netrukus, vėliausiai iki šešta
dienio, baigti mūšį pergalingai.

Izraelitai, atėję iš pietų, ver
žiasi prie Viduržemio jūros pa
krančių 'šiaurėj. Prie EI Arish 
miesto jie jau perkirto Gazos sri
tį. Atkirstoj srities daly liko 
dar stiprūs egiptiečių pasiprieši
nimo centrai Rala ir Gaza su 
300,000 gyventojų, tarp kurių 
100,000 yra arabų * pabėgėlių iš 
Palestinos.
Faktai sunkiai patikrinami

Egipto pranešimuose kalbama 
apie didelius nuostolius, padary
tus Izraelio kariuomenei ir avia
cijai. Izraelitai stengiasi savo 
nuostolius sumažinti, panašiai 
kaip ir egiptiečiai.

Abejose šalyse yra įvesta 
griežta cenzūra. Koresponden
tams reikia tenkintis, “oficia
liais” pranešimais. Egiptas tvir
tina, kad jis numušė 12 Izraelio 
lėktuvų. Izraelis sako, kad jis 
neteko vieno naikintojo ir kad 
numušė 9 Egipto lėktuvus.

Tarp jų vienas buvo MIG-17. 
Izraelio padėtis žymiai pagerė
jo, kai anglai ir prancūzų lėktu
vai sunaikino daug Egipto aero
dromų.

Čekijoje tebepučia 
stalinizmo vėjai

VIENA, Austrija. — Visas 
pasaulis stebisi čekoslovakų lai
kymusi prie stalinizmo. Ten nė
ra raudonosios armijos įgulų, 
ten mažiau ir rusų valdininkų, 
bet atsidavimas Sovietams yra 
didesnis, negu bet kurioj kitoj 
satelitinėj šaly.

Prahos radijas vengrų sukili
mą aiškina reakcionieriškiau, ne-

seną įtarimą, kad šioj pily tu- monwtealtho šalių) pasisakė prieš 
ri būti laikomas koks nors svar- jėgos vartojime Egipte.

silaikius. Prieš balsavo Anglija 
ir Prancūzija. JAV, SSSR buvo

suole atsidūrė Vakarų sąjungi
ninkai, Anglija ir Prancūzija,

gu patys Sovietai.
Ir tarp čekų antikomunistų

bus kalinys. Jie rado pily 17 
slaptosios policijos (AVH) agen
tų, 4 šunes ir jų saugomą kalinį 
— kardinolą.

Čekistai buvo suimti, o kardi
nolas, lydint 3 tankams ir 2 sun-

— Komunistinė Kinija pasvei
kino ne tik Lenkiją, bet ir Ven
griją nuo išsivadavimo iš Sovie
tų valdžios. Bet davė patarimą 
pasilikti “socialistinių valstybių” 
tarpe.

tarp tų 7 'šalių, kurios pareika
lavo perkelti Anglijos, Prancū
zijos ir Izraelio agresinių veiks
mų prieš Egiptą svarstymą !į 
pilnaties susirinkimą, kur nevei
kia didžiųjų šalių veto teisė.

Amerikai suėjus į bendrą bloką 
su komunistų ir neutralistų šali
mis. Anglai ir prancūzai yra nu
sistatę boikotuoti JT pilnaties 
nutarimus. Bet jie neišvengs 
pasaulinės opinijos pasmerkimo.

yra labai daug tokių, kurie laiko 
Sovietų S-gą išvaduotoja iš na
cių okupacijos ir kurie mano, 
kad tik raudonoji armija gali 
juos apsaugoti nuo naujos vo
kiečių okupacijos ateity.
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Dienos temomis
“Kanados Lietuvių IV-ji Die- organizatoriaus siauros orien- 

na” leidiny, Toronto Apylinkės tacijos, niekada nebus pateisi
nama FASKo ir pačios Lietu
vių B-nės, nes mūsų pagrindai 
nėra biznieriški ir niekinantie
ji sporto paskirtį. Reikėjo ir 
reikia išnaudoti visas tikrąsias 
sporto vieneto įkūrimo sąlygas 
ir 1

komitetas susitaręs.su FASKu 
turi veikiai paskelbti faktišką
ją vienetų klasifikacijos eilę.

įvairios sporto žinios
Tarpvalstybinių futbolo rung

tynių duomenys:
Prancūzija - Sov. S-ga 2:1
Švedija - Danija 1:1
Valija - Škotija 2:2

organizacijų sąraše figūruoja 
ir “Aušros” sporto klubo var
das, kurio pirmininku pažymė
tas p. K. šapočkinas.

Įdomu žinoti kokią teisę tu
rėjo to klubo nariai ar globė
jai pristatyti šį asmenį klubo 
pirm-ku, kai jis yra diskvalifi- bolininkus iš kitų vienetų ir 
knotas visam laikui iš bet ko- vos tik sąstato vienuolikei su
kios vadovaujamos sporto sri- sidarius, skelbtis futbolo klu- 
ty pozicijos? To nutarimo pa- bu, kuris ištisus metus be jo- 
skelbimas klubo laikinei v-bei kios aprobacijos veikė, o vi- 
ir globėjams buvo seniai žino- suomenėje ieškojo paramos, 
mas ir priežastys paaiškintos. Ten, kur lengvapėdiškai orga- Į Nežiūrint, kad čekai, kaip 
Nejau dar ir šiandien Kanados Į nizuojama, ten rezultatų tikė- j šeimininką1, savo sostinėje ye- 
Sporto Apygarda ir pats FAS-! tis netenka. Tam turime eilę dė dieną net 10 tšk. skir- 
Kas leis sporto vienetuose faktų. čia ypač primintina p. ’tllmu ’pralaimėjimo nesitikė- 
veikti tokiems asmeninis, ku- Edv. šulaičiui, kuris neperse-
rių vairias, elgesys ir sportinio 1 nįai “Naujienose” savo straip-;11 prieš veržhus ir geros for- 
orumo žeminimas ardo mūsų snvie “Olimpinė dvasia teūul mos vokiečius. Pažymėtina, Nesant mSlyse žydi” taip išsireiškė: |kad «« 4X400

•V1 • • -estafetėje, vokiečių k-da pra
bėgo per 3:07,5 min., kas yra 

i geriausia šiemetinė pasekmė 
i pasauly.

* * *
JAV lengvaatletai puikioje 

formoje. Antai Leailion King 
:100 m. praskilto per 10,1 (pa
kartotas pasauk rėk.), O’Brien

suomis ir lenkas — šiemet—
* Olimpinėse žaidynėse ie

ties varžyba bus viena iš įdo
mesnių. 4 geriausių šio meto 
ietininkų rezultatai yra labai 
arti vienas kito. Pirmauja eu
ropiečiai: pirmasis lenkas Si-; 
dlo su 83,66, toliau seka nor
vegas Danielsen — 83,57, suo
mis Nikinen 83,56 m., ameri-

XT . . , , j , . ’ kietis Held su 82,96 m.Neseniai kritę Maskvoj nuo i

kovoje, kelia mumyse pagar
bą ir užuojautą visai vengrų 
sportininkų šeimai.

* Nepatvirtintomis radijo ži
niomis, sukilime prieš rusus 
žuvo garsusis Vengrijos futbo
lo 'rinktinės ilgametis žaidėjas 
Pusto. Tai dar viena auka iš 
sportininkų eilių. t

* Prasidėjus sukilimui Ven
grijoje, raudonoji vyriausybė 
buvo atšaukusi Vengrijos da
lyvavimą pasaulio olimpinėse 
žaidynėse. Paskutinėmis žinio
mis, laisvojo pasaulio sporto 
institucijos ir paskiri pasauli
nio olimpinio komiteto nariai 
stengiasi padėti vengrams nu
vykti į Melbourną. Reikia ti
kėtis, laisvosios Vengrijos re
prezentantai bus pasaulio jau
nimo didžiojoje šventėje.

talką, bet ne medžioti fut-;venSll2 (0.1), rusai Paryžiaus
Colombes stadione turėjo pasi
duoti geresniems prancūzams.

* * *
Vokietijos — Čekoslovakijos 

lengv. ;

* Olimpiniame k r e p š i - 
nio turnyre dalyvaus 13 vals
tybių: JAV, Meksika, Brazilija, 
Urugvajus, Prancūzija, TSRS, 
Izraelis, Siamas, Japonija. Fi~ 

Taivanas, Australija,atl. rinkt, varžybos bai- liplnai, 
gėsi vokiečių pergale 110:102 Zelandija. Dar nėia galuti-

jo, II-ją dieną turėjo supasuo-

aktyvumo pastangas.
ateity iš šių organų paaiškini
mo, visos detalės dėl šio as
mens sportinės veiklos, kurias 
sporto kl. “Vytis” v-bės revizi
jos komisija pristatė, bus išsa
miai paskelbtos.

Didelė gėda, jei sportinės
veiklos plote dangstoma tie tavernos vardas ant megzti 
asmens, kurie jau seniai turėjo nės, ar tai ne išjuokimas ir pa x ,, - -
būti iš tų postų pašalinti, ši- žeminimas tų idėjų, kurioms: rutulį nustūmė 18,71 ir Con-

“Ir mums, lietuviams, ne
atsižvelgiant į tai, kur begy
ventume, reikia plėtoti gra
žius olimpinius idealus ne 
tik šiais, bet ir kitais metais”.

Argi olimpinis idealas . yra

nolly kūjį — 65,12. Išskirtinas 
Gregory Bell šuoly į tolį — 
8,08 m.

* * *
Borrussia Dortmund, vokie-

toks kelias veda prie tikro ir visos pasaulio tautos lenkia 
greito sporto vaidmens išnie
kinimo.
* * * *

Neseniai “Draugo” “Nuomo
nės ir pastabos” skyriuje tilpo 
Ed. šulaičio pasisakymas “Dėl 
mūsų sportininkų globos”, ku- veiklai tobulinti.

• riame apvanoja FASKo nuo-
status dėl sportinių vienetų Spaudoje skaitėme FASKo 
paramos ir “įrodymui”, ka!d vi- pafeigūno pranešimą, kad an
sa tai yra menkavertis išma- kos EI v. šikšniūtės kojos gydy- 
nymas, autorius priduria:

“Mums nėra žinoma, kas 
tuos įstatus rengė ir kas juos 
priėmė bei patvirtino. Viena

x tik mums yra aišku, jog tie 
žmonės tikrai ne žeme vaik
ščioja, bet padangėse skrajo 
ja”.

Matai, mielas p. šulaiti, žmo-Bet kur gi kiti klubai, ypač j Haase, tik 15 metų ir seniau- 
nių veržlumas kilti į padanges ' pats Clevelando “Žaibas”,

galvą ?!
Taigi, p. šulaiti, dar daug 

teks pačiam kieminėti po jar
dus, kol susigaudysi pakilti į 
padanges ir surast skaidresnių čių futbolo vienuolikė, viešėjo
spindulių sporto praktiškai ■ Anglijoje ir žaidė prieš Man

chester United, vos pralaimė
dama 2:3. Nežiūrint;, kad ang
lai vedė net 3:0, jdortmundie- 
čiai suskubo pasekmę šiek tiek 
sušvelninti. Rungtynės buvo 
Europos klubų taurei laimėti 
kaip Achtelfinale. Žiūrovų net 
75,000. 

* * *
Vokietija jau nustatė galuti

nį skaičių olimpinių dalyvių,

mui sėkmingai plaukia. Būdin
ga, kad Detroito sp. klubas 
“Kovas” savo iniciatyva surin
ko net $592.08 (jei tikrai pri
simenu) ir, aišku, vis tai iš do
snios vietos' lietuvių bendruo
menės ar paskirų rėmėjų. Tai būtent 169 (132 iš Vak. V-jos 

i reto gražumo ir kilnumo pa-J ir 37 Rytų Zonos). Jauniausio- 
Į vyzdys artimo nelaimės talkoj. Į ji dalyvė yra plaukikė Herta

Či- sias — Dr. Lubinus, 63 m., bu-

nai 
ba, 
na.

*

apsisprendę: Kanada, Ku- 
Čilė, Bulgarija ir Argenti-

SPORTAS LIETUVOJE
Lietuvos lengva atletų 
triumfas

Vakarų pasaulį pasiekiančios 
žinios apie lietuvius sportinin
kus tikrai džiugios. Praėjusia
me Sporto Pasaulio n-ry pra- 
nešėm apie J. Pipynės ir Mikė
no laimėjimus, šiandien jie 
dar papildomi. Maskvoj įvyku
siose ėjimo rungtynėse Anta
nas Mikėnas 15 km. nuėjo per 
1,06:00,6. Tai geriausias šio se
zono rezultatas pasaulyje. Pa-

Liuksemburgas į Melbour- 
siunčia 9 sportininkus: 3

lengvaatletus, 3 fechtuotojus, 
2 gimnastus ir plaukiką.

* Olimpinę priesaiką skaitys 
vienas iš seniausių dalyvių, 39 šaulio rekordas priklauso ru
in. irkluotojas Mervin Wood.
Jis buvo Australijos aktyvus 
dalyvis 1948 ir 1952 metų olim
piadose.

* JAV-bių tinklinio federa
cija kreipėsi į tarptautinį olim
pinį komitetą, prašydama į- 
traukt tinklinio varžybas į 1960 
m. olimpinių žaidynių progra
mą. Iki šiol tinklinis nebūda
vo įtraukiamas į žaidynes.

* Pasibaigus pasaulio šach
matų XII olimpiadai, galutinė 
padėtis sekanti: Sov. Sąjunga,

bingą rezultatą, šiuo metu Lie
tuvoj turime 5 disko metikus 
su pasekme virš 43 metrų: 1) 
Pocius, 2) Baltušis —. 50,96,3) 
Varanauskas — 46.84, 4) Pau
lauskas — 46,64 ir 5) Matkevi- 
čius — 43,90.

Estafetės rekordas
Vilniuje baigiantis š.m. sezo

nui įvyko estafečių varžybos, 
kurių metu Vilniaus Dinamo 
komanda: Astrauskas, Balsys, 
Kekys ir Povilėnas, olimpinę 
estafetę (800 x 400 x 200 x 100) 
prabėgo rekordiniu laiku — 
3:18,6. Lietuvos rekordas, pa
statytas Kaune 1942 m., pri
klausė Vietrinui, Bakūnui, 
Mackevičiui ir Puzinauskui su 
pasekme 3:41,2. Graži pažanga.

Veteranai aikštėje
Kauno miesto sporto mėgė

jai pergyveno gražias akimir
kas ir turėjo progos stebėti 
tuos futbolo veteranus, kurie 
augino Lietuvos futbolo klasę 
ir jai atidavė gražiausias savo 
sportinio darbo valandas. Su
ruoštose tarp Kauno ir Vil
niaus veteranų futbolo . rung
tynėse buvo kelios būtinos są
lygos: amžius — ne mažiau 35 
m., pertrauka nuo paskutinių 
oficialių rungtynių -r- ne ma
žiau 5 metų. Ir štai į aikštę 
senajam futbolo teisėjui Č. Va
latkai prisistato dar neprikl. 
Lietuvos išauginti, ilgai nesi
baigiančiomis ovacijomis su
tinkami: Skalskis, puikus LG- 
FS vartininkas, Stankevičius, 
S. Paberžis, kovietis Z. Saba
liauskas, šlyžius ir Galvičius, 

iLFLS ir Tauro atstovai Kara
lius ir Dzindziliauskas, ŠMSK 
nepamirštamas Kersnauskas, 
Dobrovolskis, Choniavka, šir- 
menis, D. Ilgūnas, Antanas 
Saunoris, tai garsių lietuvių 

! sportininkų tėvas. Rungtynės

sui Kudrovui — 1,05:33,8.

J. Pipynės SSSR rekordas
Rumunijoj įvyko lengvosios 

atletikos pirmenybės, kuriose 
dalyvavo 22 tautų sportininkai, 
jų tarpe ir amerikiečiai. Už 
Sovietus startavo Jonas Pipynė
I, 500 m. nuotolyje. Esant stip
riai tarptautinei konkurencijai
J. Pipynė pasiekė baigmę per 
3:44,6. Tuo būdu krito senasis 
SSSR rekordas 0.4 sek. ši pa-

r_____________ __co__ ; sėkmė J. Pipynę įkelia pašau-. baigiamos 1:1. Iš aikštės grįž-
Jugoslavija, Vengrija, Argenti- i Iniėn 1,500 m. nuotolio bėgikų »a į Kūno Kult. Rūmus sporto 

Če- lentelei! į 21 vietą. Po bėgimo v-efei.anaįj kurie garbingai gy- 
naujasis meisteris pareiškė, j. anksčiau nepriklausomos

. V. Dzindzi-

na, V. Vokietija, Bulgarija, 
koslovakija, Anglija, Šveicari
ja,, Danija, Rumunija, Izraelis, kad jautėsi visiškai nepavar- jjefuvos spalvas.

. -r 1 crne ir filziQi ei mintnli niil'incrH -i • i iVyt. J.

vengrijoFžuvo 
OLIMPIADOS 
LAIMĖTOJAS

* Helsinkio olimpinėse žai
dynėse kūjo sviedimo laimėto
jas vengras Josef Czermak,

žemiau 3:43 s.el|?

Antanas Pocius 
disko metime su 53,12 m. išsi
rikiavo geriausių pasauly spor
tininkų eilėje, ši pasekmė A- 
Pocių atvedė į šeštą vietą Eu
ropoje ir septinton pasaulio 

krito Budapešto gatvėse, kau- lentelėje. Pažymėtina, kad A. 
tynėse su sovietais, šio garbiu- Pocius diską pradėjo mėtyti 
go sportininko gyvybės auka, 1951 m. ir pasiekė vos 36 mtr. 
Vengrijos didvyriškoje laisvės Kruopštus darbas atnešė gar-

gęs ir tikisi šį nuotolį nubėgti Hauskas gai tiksliausiai išsi-
.... reiškė visų veteranų vardu: 

“Aikštėje mes vėl pasijutome 
jauni, vėl degėme sveiku spor
to entuziazmu. O svarbiausia, 
mes vėl atnaujinome savo 
draugystę, su kuria susiję tiek 
puikių įspūdžių ir atsimini
mų”.

Prie šių Dzindziliausko žo
džių tereiktų pridėti sekantį: 
mumyse Jūs, veteranai, atnau-

jinoie tuos puikius išgyveni
mus ir tuos neišdildomus pri
siminimus, kai Lietuvos aikš
tynuose Jūs skleidėte sportinę 
dvasią. Mes džiaugiamės žino
dami, kad Jūs gyvi ir esate su 
j’aunais lietuviais sportinin
kais.

Paruošė Vyt. Jaunius

DUONĄ IR ĮVAIRIAS SKANIAS 
BULKUTES KEPA

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tek: CLiffside 4-6376
Pristatome i visas krautuves ir 
restoranus, taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

Iš"tOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

I CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882

.................. ............... m...........................  ui

GRADINSKAS
Krautuvė ir Dirbtuvė

vokiški aparatai;
patefonai, Hi-Fi, spalvota TV.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th ST. Tel.: FR 6-1998

ARTRITAS - REUMATIZMAS 
Nauji vaistai skaudantiems rau

menims ir sustirusiems 
sąnariams.

Greitam paraudusių sąnarių 
ir patinusių sustirusių raumenų 
gydymui vartokite AMERPOL 
tepalą ir tabletes.
Tepalas — 79c., tabletės—$1.50.
Kreipkitės į savo vaistininką 

arba rašykite - 
AMERPOL, Chicago 22, III.

H Turiu naują didelį sunkvežimį, *■ 
S specialius įrankius ir apdraudas. J 
H 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. □

ir ten skraidyti yra mokslinio 
patyrimo nuopelnai, kaip ir vi
sa kita civilizacija, bet vaikš
čioti ant žemės ir nesuvokti 
kas aplinkui darosi, tai tikro 
trumparegiškumo ir atsilikimo 
požymis.

FASKo veikla žinoma tiems, 
kurie supranta ką jis gali ir 
ko negali atlikti ir šiam orga
nui nereikia klausti paskiro 
sportininko pritarimo, o auto
rius kalbėdamas savo vardu 
teigia: “mums nėra žinoma”. 
Manau, kad p. šulaičiui apla
mai 'sporto srity yra daug pa
tamsių ir aibės, nežinomųjų, 
nes jo buvusiam L. L. sporto 
skyrely ir eilėj korespondenci
jų tokių neaiškumų knibžda.

Kas liečia sporto vienetų pri
siėmimą kokios nors tavernos 
ar firmos reklamą ant pečių, 
kuri yra f aklinuoju įrodymu

kagos “Neris”, Toronto “Vytis” 
)■—tai juk kaimynai ir patys, 
bent narių skaičiumi, didžiau
si. Nepamirškime solidarumo 

; dėsnių ir artimo meilės įsaky
mų, nes tūnojimas vietoje be 

į rezultatų nepateisinamas. Im
kime pavyzdį iš detroitiečių!

j Tenka pastebėti, kad pats 
FASKas, išskyrus vieną narį 

i (nelaimės dieną paaukojo), 
kurio suole sėdi beveik visi 
chief inžinieriai, atseit, su pla
tesnėmis išgalėmis, dar nesusi
tarė kiek paaukoti. Sportinin
kai laukia pavyzdžio!

❖ ❖

Įvairių laikraščių spauda 
įvairiai pasisako dėl surinktų 
žaidynėse taškų sp. vienetų 
klasifikacijoje. Vieni ėmė ver
tinimą iš esančių taurės nuo
statų, kiti iš programoje (žai
dynių) pažymėtų. Varžybinis

riuotojas.
* * *

Buvęs ilgametis FiFos prezi
dentas, prancūzas Jules Rimet, 
sulaukęs 83 m., Paryžiuj mirė. 
Velionis nuo 1921 m. iki 1954 
m. Berno Kongreso, sėkmingai 
tvarkė aukščiausią futbolo in
stituciją pasaulyje.

* * *
Antrasis 800 m. favoritas j 

aukso medalius, norvegas Au- 
dun Boysen, kaip ir belgas re- 
kordistas Roger Moens, atsisa
kė nuo olimpiados į Melbour
ną. Priežastis — anksčiau tu
rėti sport, sužalojimai trukdo 
pilną pasiruošimą.

* * *
Turkija ir Vietnamas taip 

pat atsisakė dalyvauti Mel
bourne futbolo turnyre, taigi V7 O
priešžaismių bus tik 4 susiti
kimai.

Tel.: PRescott 9-2781 £

1.

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda. 

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PEČIAI NUO $ 29.00 IR BRANGESNI
Pąsinaudokit
nepaprastai

FELIX A. RAUDONI?,

reta proga
Didžiausias pasirinkimas 

JVAIRIŲ BALDŲ
Duodame prekes išmokėjimams 

Lietuvių valdoma ištaiga.

NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

SPORTO ĮVAIRENYBĖS
* Kanadietis Jack Parington 

100 m. prabėgo per 10,2 sek. 
Tuo būdu rezultatai 10,1 ir 10,2 
šiemet pasiekti jau 10 kartų. 
Pažymėtina, kad per paskuti
nius 20 metų 10,2 sek. laiku 
100 m. buvo prabėgta tik šešis 
kartus, šiemet šį laiką mono
polizavo 5 amerikiečiai ir 1 ka
nadietis.

* Europos šuolininkai į tolį 
artėja prie magiškos 8 metrų 
ribos. Olandijos sport. Viseris 
Bukarešte nušoko 7.98. Tai yra 
naujas Europos rekordas ir ge
riausia šiemetinė sezono pa
sekmė pasauly. Viso Europoje 
toliau 7,70 m. nušoko tik 7 šuo
lininkai. Iš jų 3 — olandas,

• JEI NORITE BŪTI RAMŪS DĖL SANTAUPŲ . . .
... tai ne VISTIEK, kur Jūs taupote

Jaukus jausmas žinoti, kad turite santaupų juodajai dienai. Ir ne 
vistiek, KUR Jūs taupote — tai žino daugiau, kaip 16 milijonų ameri
kiečių. Jie naudojasi svarbiais PRIVALUMAIS, laikydami savo indėlius 
apdraustose Taupymo ir Skolinimo Bendrovėse. Puikios palūkanos — 
tai vienas privalumas. Antras — tai efektingas patarnavimas žmonių, 
žinančių kaip elgtis, kad Jūsų doleris duotų Jums daugiau pelno. Ir, ži
noma, Jūsų pinigai apsaugoti. Jūsų santaupos yra užtikrintos gera ad
ministracija ir tvirtomis atsargomis. Jos apdraustos iki $10,000 JAV 
valdžios FSLIC įstaigoje. Dėl to daugumas amerikiečių taupo apdraus
tose taupymo ir skolinimo bendrovėse, o ne kur kitur. Pradėkite nau
dotis šiais vertingais privalumais kaimyninėje apdraustoje bendrovėje. 
ATVYKITE RYTOJ J

v

z

AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Hahted Street Chicago 8, Illinois

PLAŠE ŽOLĖ
Plašė arba Asuklis- 
Oškabardzis žolė 
nuo inkstų, pūslės 
silpnumų, kraujais 
vėmimo, vandeninės 
ligos, betvarki n g o 
šlapinimosi, lytiškų

ligų, šita žolė yra turtinga mine
ralais, kaip tai; Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab
do galvos skaudėjimus ir pri
duoda kūnui gyvumo ir skais
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
b....................................................  -........... ■■■■✓

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Iš Politikos 
Lauko

DIDELIS PARADAS
Demokratų prezidentinio kan

didato Adlai Stevensono garbei 
yra ruošiamas didelis paradas 
'Chicagoje lapkričio 3 d. 5 vai. p. 
p. Paradas prasidės nuo Madi
son ir Michigan gatvių ir eis iki 
Stadium o. Parade dalyvaus gar-
sios Hollywoodo žvaigždės ir jis 
bus perduodamas per televizijos 
stotis. Parade dalyvauja visos
gausios Chicagos tautinės gru
pės.

Lietuvių grupės /organizato
rius ir vadovas yra p. Joseph M. 
Mozeris, žinomas mūsų veikė
jas, District Savings and Loan 
Ass’n Sekretorius, o jo padėjė
ju yra Al. Kumskis, vienintelis 
lietuvis kandidatas šiuose rinki
muose Chicagoje į Sanitary Dis
trict Trusieė. To parado reika
lu p. J. Mozeris spalio 23 d. buvo 
sukvietęs visuomenės veikėjų ir 
organizacijų atstovų pasitarimą. 
Prie karališkos vakarienės buvo 
aptarti lietuvių parade dalyvavi
mo reikalai.

ADLAI STEVENSONO
SKELBIAMI FAKTAI
Apie mokesčius ir mažuosius 
biznius >

1956 pramoniniais metais kor
poracijos, nežiūrint kad tai bu
vo jų patys pelningiausi metai, 
sumokėjo valstybei mokesčių 
$170 milijonų mažiau negu 1952 
metais. Tuo tarpu kai pavieniai 
mokesčių mokėtojai 1956 m. su
mokėjo net 51^2 bilijono dolerių 
daugiau negu 1952.

Per šių metų liepos mėnesį, 
pagal Dun & Bradstreet prane
šimus, Jungtinėse Valstybėse 
užsidarė 1101 mažųjų įmonių, 
2'4% daugiau negu per tą patį 
mėnesį pernai metais. Tai pats 
didžiausias liepos mėnesį užsida- 
--- -------------------------------------

See How

riusių mažųjų įmonių skaičius 
per pastaruosius 16 metų.

Apie viceprezidentą Nixoną
“1952 rinkiminiais metais Ni- 

xonas važinėjo po kraštą, smerk
damas Korėjos karą.

Metams .praėjįus,', ,1953 (ne- 
rinkiminiais metais) Mr. Nixo- 
nas pareiškė Amerikos įĮtbegio-r 
nui; “Dabar prisipažinkime, kad 
nusprendimas įsijungti į Korė
jos karą buvo teisingas... taip 
darydamas prezidentas Trumą-

Demokratiška 
valanda su 
demokratais

Į
i

Spalio 23 d. Syrena Cafe sve
tainėje, 4270 Archer Avenue, 

j įvyko demokratų mitingas, ku- 
j riame dalyvavo lietuvių, lenkų, 
ukrainiečių, čekų ir kitų grupių 
atstovai. Dalyvavo žymūs Chi- 
cagos demokratų vadai, majoras 
Daley ilgi buvo atsiuntęs savo 
a'stovus. Pirmas kalbėjo Chi-

nas buvo teisus, ir jis nusipelno 
įvertinimo už šį sprendimą”.

1954 (vėl rinkiminiais) metais

cagos 5 districto kongresmanas 
John Kluczinski. Jis jau 20 me-

Mr. Nixonas vėl laikėsi savo se
nos nuomonės, pasmerkdamas 
karą ir duodamas suprasti, kad 
dėl jo kalti buvo ne komunistai, 
o demokratų partija.

šie metai yra rinkiminiai, tai
gi jis ir vėl tą patį kartoja”.
Apie mokyklas ir jų finansavimą

“Šiandien, prieš statydamas 
naują mokyklą, miestas gerokai 
pagalvoja. Padidinta kaina $10 
milijonų mokyklų programai iš
leistų bonų procentams mokėti 
reiškia rimtą lokalinių mokesčių 
mokyklų reikalams pakilimą. Gi 
jeigu mokykla 'nebus statoma, 
Joe Smithas gali neturėti darbo; 
j eigulį is nustos darbo jis nega
lės pirkti nei namų, nei automo
bilio ir tada namų statytojai bei 
auto pardavėjai nustos biznio.

Trumpai tariant, kieta finan
savimo politika Eisenhowerio ad
ministracijoje yra kieta tik pa
prastiems piliečiams, gi didžio
sioms finansinėms įstaigoms ji 
pakankamai minkšta. O inflia
cijos ji nesulaiko. Betgi ta ad
ministracija dar nebandė jokių 
naujų idėjų tuo reikalu”.

DEMOKRATAI GINA
/

LIETUVOS LAISVĘ
Demokratų Partija aiškiai pa

sisakė už atstatymą laisvos ir 
nepriklausomos Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos. Tatai yra įra
šyta į partijos platformą, kuri

buvo priimta Chicagos mieste 
vykusioje konvencijoje.

Prezidento F. D. Ptoosevelto 
administracija griežtai pasmer
kė Baltijos kraštų užgrobimą 
ir nepripažino priverstino tų 
kraštų įkorporavimo į Sovietų 
Sąjungą. Lietuvos atstovybė ir 
konsulatai pilnomis teisėmis dar 
ir 'šiandien tebeveikia Jungtinė
se Amerikos Vastybėse.

Prezidento Trumano vadovau
jama demokratų administracija, 
norėdama pagreitinti nepriklau- 
su/mos Lietuvos atstatymą, prie 
“Voice of America” įsteigė lie
tuvių skyrių, o New Yorke prie 
Committee of Free Europe bu
vo suorganizuotas ir Laisvosios 
Lietuvos Komitetas.

Demokratų administracija 
pravedė D. P. įstaymą, kuris su
darė sąlygas keliolikai tūkstan
čių mūsų tautiečių, karo metu 
patekusių į Vakarų Europą, pa
siekti J. A. Valstybes ir sėk
mingai čia įsikurti.

Demokratų Partija Chicagoje 
taip pat įvertina lietuvius ir su 
jais skaitosi. Ji įtraukė į savo 
sąrašus lietuvių kandidatą. Jis 
yra Al. G. Kumskis —; Demo
kratų Partijos kandidatas į Sa
nitarinio Distrikto trustisus.

Lietuviai kviečiami balsuoti 
ne tiktai už savo tautietį Kums- 
kį, bet ir visą Demokratų Par
tijos paruoštą pareigūnų sąra
šą.

Advokatas Paul M. Smith.

tų yra kongresmanu ir dabar 
kandidatuoja perrenkamas. Jis 
nurodė visus demokratų nuveik
tus darbus Amerikos krašto ir 
žmonių gerovei ir kviete visas 
tautines grupes vieningai talki
ninkauti pravedant savo atsto
vus. Kongresmanas savo kalbo
je daug kartų ypatingai šiltai ir 
išskirtinai atsiliepė .apie lietu
vius, kaip darbščius, teisingus ir 
drausmingus šio miesto piliečius. 
Jis juos labai gerai pažįsta, nes 
į jo atstovaujamą districtą įeina 
kaip tik visos lietuvių apgyven

tos kolonijos: Marquette Par
kas, Bright-on Parkas, Bridge- 
portas ir Aštuonioliktoji. Jis pa
žįsta lietuvių reikalus, už tat ir 
lietuviai jį pažįsta... Kongresma- 
nas Kluczinski, pristatydamas 
mūsų Al. Kumskį, kandidatą į 
Sanitary District Trustee, kal
bėjo:

— Dabar kalbės mano labai, 
labai geras draugas Al. Kums
kis, kurį per daugel metų pažįs
tu kaipo labai gerą amerikietį, 
bet dar geresnį lietuvį. Lietuviai 
tikrai gali didžiuotis ir kelti gal
vas turėdami savo tarpe tokį 
puikų vyrą. Jie tai tikrai paro
dys ateinančiuose rinkimuose, 
kur Al. Kumskis bus renkamas 
į atsakingą postą, kuriam rei
kia ir labai doro žmogaus...

Al. Kumskis tarė trumpą, drū
tą bet aiškų žodį ir už tai susi

laukė visų tautybių atstovų kar
što pritarimo. Po jo kongresma<- 
nas pristatė kalbėtoju Joseph M. 
Mozerį, kaipo žymų lietuvį fi
nansų srities darbuotoją ir vy
rą, kuris padėjo didelių pastangų 
Bridgeporto kolonijos sutvarky
mui, apšvarinimui, pagražinimui 
ir jos gyventojų gerovei.

Buvo ir daugiau kalbėtojų. 
Lietuvių grupės vardu kalbėjo p. 
Pivaronas, žinomas mūsų biznie
rius, bet jis pasisakė, kad jis nė
ra didelis biznierius, todėl jam 
demokratai nėra pavojingi. Tat, 
geros laimės. Buvo parodytas ir 
filmas iš demokratų darbų ir žy
gių.

Al. Kumskis ir J. Mozeris vi
sus čia buvusius lietuvius asme
niškai pristatė Chicagos demo
kratų veikėjams ir bosams. Man 
pirmą kartą šiauresniame rate
lyje ir teko dalyvauti Amerikos 
politikierių draugystėje. Tie de
mokratai tikrai demiokratiški... 
Visi vienas kita vadinome var
dais. Jokių titulų, jokių pasipū
timų ir puikavimų anei man- 
drysčių. O kiek buvo draugiškų 
plojimų per petį... Tie vyrai mum 
draugiškai sakė:

— Draugai lietuviai, jūs esate 
geri vyrai. Išgerkime drauge po 
Šatą, po byrą...

Valandėlė praėjo labai demo
kratiškoje nuotaikoje. Su liūde
siu prisiminiau, kad kitados mū-

Ruošia didelę 
lietuvių eiseną

šeštadienį po pietų Chicagos 
didmiesčio gatvėmis bus su- 
ruošta milžiniška lietuvių de
monstracija. Planuoja suruošti 
tris didelius paradinius veži
mus, kuriuose būtų vaizduoja
ma tragiškoji pavergtos lietu
viu tautos būkle.

"Chicagos demokratų partijos 
vadovybė, trečiadienio vakarą 
susirinkusi 45-tos ir Western 
Ave. salėje, plačiai aptarė ruo
šiamą eiseną ir nutarė imtis 
priemonių viską galimai ge
riau suorganizuoti.

Susirinkime dalyvavo J. Juo
zaitis, Chicagos demokratų 
pirmininkas, teisėjas John T. 
Zuris, bailifas John Paukštis, 
partijos kandidatas į Sanita-

suose ne visai taip buvo. Nei sei- j 
mo atstovas, nei partijos lyde
ris, nei burmistro padėjėjas ar 
kitas aukšto rango valdininkas 
tau per petį draugiškai nepa
plos ir su juo, bračeliau, prie ba
ro byro drauge negersi... Jei no
rėjai su tokiu pasikalbėti, tai tu
rėjai gauti audienciją, kuri daž
niausiai pilkam piliečiui baigda
vosi pranešimu per jo budintį 
valdininką — tamstos nepriims...

O čia brolau visai kitaip. Tai 
dertiokratija! Alb. V-nas

. rinį Distriktą Al. G. Kumskis, 
Humboldto Klubo pirmininkas 
Benekaitis, Moterų skyriaus 
pirmininkė E. Mikužiūtė, Uni
versal Savings direktorius J. 
Pačkauskas ir daugelis kitų.

Susirinkime paaiškėjo, kad 
eisenoje bus suruošti du dide
li paradiniai vežimai. Juose 
bus tautiškais drabužiais apsi- 
rėdžiusios lietuvaitės. Vieną 
ruošia Kumskio vadovaujama 
demokratų grupė, o antrąją 
ruošia Lietuvių Komitetas Ste- 
vensonui Išrinkti. Planuoja ir 
trečią/vežimą (float), kuriame 
turėtų būti pavaizduota komu
nistų pavergta ir laisvės trokš
tanti Lietuva.

Eisena prasidės Grant Parke, 
o iš ten pagrindinėmis gatvė
mis maršuos į Chicago Sta- 
diumą. Būtų gera, kad eisenoj 
dalyvautų didelis lietuvių skai
čius.

Ateinantį sekmadienį bus 
didelis mitingas Dariaus-Girė
no salėje. Ten kalbą pasakys 
meras Daley ir būsimas JAV 
prezidentas Stevenson. Vertė
tų ir jo visiems pasiklausyti.

K. Č.

Naujienų Vakaras
Sekmad., lapkričio 11 d.,

SOKOLŲ SALĖJE, 
2337 So. Kedzie Avenue

BALSUOKITE Už ADLAI E. STEVENSONĄ IR ESTES KEFAUVERĮ
Adlai E. Stevenson ir Estes Kefauver yra du didieji liberalai ir humanistai. Jie nuoširdžiai dirba kiekvieno dir
bančio vyro ar moters gerovei — ar tai būtų gatvės darbininkas, imigrantas, smulkus biznierius ar ofiso tarnau
tojas. Jie rūpinasi kiekvienu, kas užsidirba pragyvenimą kasdieniniu sunkiu darbu.

Balsuokite už vyrus, kuriems rūpi Jūsų likimas ir ku rie darys viską, ką tik galės, Jūsų ir Jūsų šeimos ateičiai.
Pasiskaitykite, dėl ko kovoja Stevenson ir Kefauver:

Oil Heater
I ■ ' ' I

Gives A Week’s "FREE”
Heat Each Month!

Let Your Coleman Fuel Savings 
Make These Easy Payments

Here's the Secret:
EXCLUSIVE

Automatic Oil Saver
Automatically controls the 
draft to balance air-fuel mix
ture at medium or low fire 
(as well as high) to give you 
more heat from fuel and no 
waste of oil. Saves you one 
gallon of oil out of every four.

EASY 
TERMS

New Coleman Brings You Fuel 
Savings that can make the pay* 
ments on your heater! And a Cole
man Oil Heater will put extra heat 
in your home. Extra large cabinet, 
famous hot-tube radiator, and 
large top grille provide Super- 
Circulation that pulls air off the 
floor before it can get cold.
Floors Are Warm, Corners Are 
Warm — even in distant rooms. 
Coleman Super-Circulation keeps 
air moving fast! You have a wall- 
to-wall earpet of warmth from your 
chair top . . . right down to your 
feet. .
Sizes for one room or a whole 
house. Come in and see how easy 
it is to have the finest heat, ana 
spend less on fuel. Your choice of 
beautiful models and finishes.

GLASER’S APPLIANCE AND FURNITURE CD.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ADLAI E. STEVENSON

IMIGRACIJA—pakeisti neteisingą ir nehu
manišką (McCarran-Walter imigracijos įsta
tymą, kad būtų pravesti patvarkymai, vieno
dai traktuojantieji visus imigrantus be kil
mės skirtumo.

DARBAS—pakeisti Taft-Hartley įstatymą 
ir atstatyti National Labor Relations Board, 
kad ši įstaiga būtų bešališka ir laiduotų lais
vų derybų teisę darbdaviams ir darbinin- 

•kams.

SOCIALINĖ APDRAUDA—padidinti So
cialinės Apdraudos mokamas pensijas, kad 
jas gaunantieji galėtų gyventi pagal kylantį 
gyvenimo standartą. Parūpinti geresnę pa
stogę ir pigesnę medicinos pagalbą senes
niems žmonėms. Nevaržyti gaunančių sočia-’ 
lines apdraudos paramą uždarbio.

NAMAI — Gyvenamųjų namų statybos programa turi 
būti išplėsta. Specialią šios programos dalį turi suda
ryti rūpinimasis vidutiniškai uždirbančiomis šeimo
mis ir senyvais žmonėmis. Reika paskatinti privatų 
kapitalą prisidėti prie šios programos fondų sudarymo.

MOKESČIAI — (Pakeisti mokesčių įstatymą, favori- 
zuojantį stambias korporacijas ir turtinguosius, kad 

" •.' ' ' ■ ■•* Ąr'

palengvinus smulkių biznierių naštą ir mažiau uždir
bančių padėtį. . / '

ANTRADIENĮ, LAPKRIČIO 6 D. NULEMKITE SAVO PAČIŲ LIKIMĄ IR SAVO VAIKŲ ATEITĮ!
BALSUOKITE Už

IR IŠTISĄ DEMOKRATŲ SĄRAŠĄ!

Chicago Savings and Loan Asso
ciation naujai statomas namas, ku 
ris bus baigtas šių metų gale.

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus.

Chicago Savings nuo pat savo Įsikūrimo dienos 1924 pa. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši Įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, neg*u 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, i mūsų pažangią, tvirtą finansinę Įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite.

; CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. Ir penkt. nuo 9 iki 4, kotv. nuo 9 Iki 8, trečlad. uždaryta vis# dieną, o šalt. nuo 9 iki 2 v. p. p.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,—FRIDAY, NOVEMBER 2, 1956



NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

T i eVi o ' 9 'i y v —1 ® 9Lenkiškojo imperializmo šešėliai
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., onder the Act of March 3, 1879.
Subscription Rates:

89.00 per year in Canada
59.00 per year outside of Chicago 
J10.00 per year in Chicago 
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
’hi ca go j e—paštu:

Metams ......  $10.00
Pusei metų .........  $5.50
Trims mėnesiams$3.00 
Vienam mėnesiui__________ $1.25

'hicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija 5c.
Savaitei 30c.
Mėnesiui .... ...... $1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje;
Metams _________________  $9.00
Pusei metų______________ $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00
Pusei metų ...... $5.50
Trims mėnesiams$3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Kautynės Egipte ir Palestinoje
Tarp Izraelio ir Egipto prasidėjo karas, į kurį įsimaišė, 

Izraelio pusėje, Britanija ir Prancūzija. Gali įsimaišyti 
ir daugiau valstybių, jei karas užsitęs. Bet aiškaus vaizdo, 
kaip jisai eina, visuomenė neturi.

Spaudos ir radijo pranešimai trumpi ir neaiškūs. Pilnai 
suprasti, kas tenai dedasi, tur būt, nebus galima, kol šis 
konfliktas nepasibaigs. Žinias, kurios dabar ateina iš 
Kairo, Tel Aviv, Londono ir Paryžiaus, paduoda karo 
vadovybės, c jų tikslas ne informuoti publiką, bet skleisti 
propagandą ir kartu slėpti nuo viešumos visa, kas gali 
būt naudinga priešui.

Šitokiose aplinkybėse būtų klaida daryti iš skelbiamų 
žinių kokių platesnių išvadų apie tai, kuri pusė laimi 
arba pralaimi. Reikia turėti galvoje, kad kiekviena karo 
vadovybė giriasi savo “pergalėmis”.* * *

Svarbiausias dalykas šiame konflikte tačiau yra tas, 
kad Izraelis, Britanija ir Prancūzija pradėjo karo 
veiksmus, nepaisydami priešingo JAV nusistatymo ir 
Washingtono pastangų sulaikyti juos nuo karo. Prez. 
Eisenhoweris skundžiasi, kad britai ir prancūzai visai 
su juo nesitarė ir net nepranešė, kad jie rengiasi pulti 
Egiptą. ?

Susidarė niekeno nelaukta ir neįsivaizduota padėtis.. 
Artimiausieji JAV sąjungininkai kariauja, tuo tarpu kai 
JAV drauge su Sovietų Sąjunga juos tramdo ir bando 
sumobilizuoti prieš juos pasaulio opiniją!

Tokio atviro skilimo demokratijų fronte nebuvo galima 
įsivaizduoti. Kas gi dabar atsitiks su NATO — Šiaurės 
Atlanto Sutarties Organizacija, kuri iki šiol buvo laikoma 
stipriausiu pasaulio taikos ramsčiu?

Kokioje padėtyje dabar atsiduria komunistų pavergtos 
tautos, kai Amerika, žadėjusi paremti jų išsilaisvinimo 
pastangas, viešai ir atvirai dedasi su jų pavergėjais?

KONFLIKTO PRIEŽASTYS
Nėra abejonės, kad dėl konflikto Viduriniuose Rytuose 

kaltė krinta ne ant vienos kurios pusės ir ne ant vienos, 
dviejų arba trijų valdžių. Kaltininkų yra daug daugiau, 
bet juos teisti dar neatėjo laikas. Geriau bus pažvelgti į 
gilesnes šio konflikto priežastis. Bandysime bent kai 
kurias jų čia paliesti.

Visų pirma, arabiškų tautų neapykanta prieš Izraelį 
ir jų nusistatymas pastarąjį sunaikinti.

Antra, seniau britų, o paskutiniu laiku Amerikos 
draugingumas ir nuolaidos arabams.

Trečia, N a s s e r i o diktatūros įsigalėjimas Egipte, 
daugiausia su JAV pagalba.

Kodėl britai,* kurių dėka tegalėjo įsikurti Izraelio 
valstybė, flirtavo su arabų “šeikais” (kunigaikščiais) ir 
vis mažiau ir mažiau rėmė žydų valstybę? Dėl to, kad 
arabų apgyventose teritorijose yra gausios 'aliejaus 

• versmės — 60 nuoš. visų pasaulio aliejaus atsargų!
Iš tos aliejaus pramonės Britanija daro didžiausią biznį.
Bet palaipsniui į tą biznį įėjo ir kitos vakarų šalys. 

Amerikos aliejaus kompanijos, turėdamos daugiau kapi
talų, negu kas kitas, ėmė ne tik pasivyti britus, bet ir 
pralenkti. Kompeticija darėsi vis labiau įtempta.

Tikriausias kelias šitoms rungtynėms laimėti, žinoma, 
yra susitarimas su arabų valdžiomis. Ar ne šituo tikslu 
Washingtonas kėlė Egipto Nasserį, kuris siekia vadovaut 
visoms arabų tautoms? Ar ne šituo sumetimu prezidento 
Eisenhowerio administracija rėmė Nasserio reikalavimą, 
kad britai ištrauktų savo kariuomenę iš Suezo Kanalo 
srities ir paskui “ramino” britus ir prancūzus, kai jie 
norėdavo panaudoti jėgą prieš Kairo provokacijas?

Rungtynės dėl aliejaus versmių arabų šalyse — štai 
kas suskaldė JAV ir Britanijos sąjungą!

Vietos dirbtuvėms mums reikalingi keli

INŽINIERIAI
Specialistai motorų statyboje (iki 1,200 arklio jėgų) ir šaltakalvys- 

tėje; prižiūrėtojai ir dalių gamintojai, gamybos kontroliuotojai ir ben
dros mašinų statybos darbininkai. Prie aplikacijos reikia pridėti kole
gijos arba amatų mokyklos pažymėjimą ir paliudijimą apie paskutinių 
vienerių arba dviejų metu užsiėmimą šioje srityje. Be to, priimame 

TECHNIKUS STATYTOJUS 
turinčius liudijimus ir neturinčius. Kiekvienoje darbo srityje yra 
gera progą žengti pirmyn, jei norėtumėte apsigyventi maloniame 
Upper Peninsula miestelyje, esančiame puikiausioje medžių ir 
ežerų srityje. Rašykite arba telefonuokite:

Mr. Hans-Dieter. Winzer, Chief Engineer
C/o Prescott Co., Menominee, Michigan

Tel.: UN 3-2611, po darbo valandų: Marinette,. Wis. Tel.: RE 2-2569

Ir ant komunistų maskvinio 
kurpalio tempiama Lenkija ne
pamiršta prieš Antrąjį Pasauli
nį karą turėtų svetimų žemių.

Įvairiomis progomis, įvairiais 
tikslais Lenkijos laikraštininkai, 
mokslinės delegacijos, mbkinių 
ekskursijos aplanko tas žemes, 
kiti net ilgiau ten užtrukdami. 
O kaip parvažiuoja pas save į 
Lenkiją, tai su dideliu pasiten
kinimu rašo, kad tų žemių len
kiškumas nėra pranykęs ir yra 
dar kas tą lenkiškumą ne tik pa
laiko, bet jį ir ugdo.

Štai Vilniuje nuolatos kas nors 
iš Varšuvos ar Krokuvos pabu
voja. Būta ir lenkų mokinių ek
skursijos. O dabar Vilniaus uni
versitete rausiasi jo archyvuose 
trys įvairių šakų mokslininkai, 
kurių tarpe viena seniau. Vilniuje 
gyvenusi moteris. Kas jiems 
svarbiausia rūpi Vilniuje? No
ras pabrėžti, Lenkijos spaudoj 
priminti, kad Vilniaus miestas 
kaip buvo, taip ir tebėra lenkų 
miestas. Tiesa, jie nenuslepia 
to fakto, kad dabar jame įsiga
lėjusi rusų kalba, bet... juk lai
kina, jų supratimu, kurį galima 
išskaityti tik tarp eilučių. Vil
nius užverčiamas Lenkijos spau
dos įvairiais leidiniais. Gausiai 
jos gauna Vilniaus universite
tas. Vilniaus universiteto len
kai studentai organizuotai vei
kia. Jiems leista turėti savo stu
dentų draugiją. Panašios bend
ros draugijos studentai lietuviai 
neturi nė vienoj aukštoj Paverg
tos Lietuvos mokykloj. Jos ne
turi ir studijuoją lietuviai stu
dentai Maskvoj, Leningrade, kur 
tokių esama iki kelių šimtų. Jie 
;ten važiuoja ne todėl studijuoti, 
i kad nori, bet siunčiami įsakymo 
Skeliu. ' ! ■' ’ ' ’ 1 ? *

Greta Vilniaus nepamirštamas 
ir Lvovas su jo žemėmis, štai 
spalio 16 d. Varšuvos laikraščio 
“Po Prostu” korespondentas ne
gali atsigėrėti Lvovo miesto len
kiškumu. Visi jo pastatai, na
mų sienos, net gatvės — ir tos 
primena korespondentui to mies
to lenkiškumą... Nepaisant viso
keriopų gyvenimo audrų, Lvovas 
išsaugojo savo lenkiškąjį cha
rakterį. Anot jo, Lvovas, tas 
krantas prie ukrainizmo jūros... 
Suprask, kaip Vilnius, taip ir 
Lvovas amžiais buvo Lenkijos 
miestais. Girdi, Lvovas neturi 
nieko panašaus į Ukrainos mie
stus, net į Kijevą. Lvovas daug 
bendro turi su Krokuva, bet ne 
su Ukrainos miestais. Girdi, net 
Lvovo miesto gėlės nėra pana
šios į Ukrainos miestų gėles... 
Jos čia tokios, kokios Varšuvoj 
ir Krokuvoj. Jis čia galėjęs vieš
buty susikalbėti lenkų kalba, — 
taip giliai tame mieste buvo 
įstrigusi lenkų kultūra. Lvovą 
puošia net poeto Adomo Micke
vičiaus paminklas, tai vis įrody
mai Lvovo lenkiškumui. Vienoj 
įstaigoj korespondentas i pradė
jęs kalbėti rusų kalba, bet val
dininkas pasisakė, kad jis mo
kąs lenkų kalbą, kurios išmoko 
seniau čia buvusiose lenkų mo
kyklose, nors valdininkas buvęs 
ukrainietis. Korespondentas ap
lankęs Lvovo kapines, bažnyčias 
ir visur radęs užrašus tik lenkų 
kalba... Bažnyčioj jis girdėjęs 
ir gyvą lenkų kalbą... Bendrai, 
esą, Lvove lenkiškumas yra žy
miai kuklesnis, negu Vilniuje. 
Anot jo, Vilniaus lenkai turi 
aukštąją mokytojų mokyklą, tu
ri vidurines ir pradžios savo mo
kyklas. Išeina kelios dešimtys 
lenkų kalba laikraščių ir šiaip 
lenkų kalba Vilniuje išleidžiama 
apsčiai lenkų spaudos. Lvove 
veikia vos trys mokyklos su dė
stomąja lenkų kalba ir išeina 
vienas laikraštukas.

Lvovas šiais metais paminės 
700 metų savo įkurtuves. Kores
pondentas pataria lenkams ne
pamiršti to miesto, jį lankyti ir 
negalvoti, kad Lvovo visai nesa
ma. Ypač gilų įspūdį padariusi 
korespondentui (Lvovo kaltedra, 
kuri dabar paversta pramonės

JAV SPAUDOS 
KOMENTARAI

Chicagos didžiųjų angliškų 
dienraščių užsienio žinių re
daktoriai ir korespondentai la
bai menkai orientuojasi Euro
pos įvykiuose. Ypač naivūs yra 
neva pažangaus ir “nepriklau
somo” Chicago Daily News ta
riamieji ekspertai.

Pereitos savaitės gale vienas 
jų rašė žinovo tonu, kad lais
vojo pasaulio viltys dabar te
gali būti paremtos Nikitos 
Chruščevo sugebėjimu išsilai
kyti SSRS komunistų partijos 
vadovybėj. Jei Chruščevas bus 
nuverstas, tai Molotovo ir Ka- 
ganovičio klika atstatys “stali
nizmą” ir sutremps žmonių są
jūdžius satelituose — tada, gir
di, neribotas Kremliaus despo
tizmas įsigalės Europoje de
šimtmečiams. Todėl, esą, rei
kia nedaryti nieko, kas suma
žintų Chruščevo autoritetą 
Kremliuje!

Kitas ekspertas tame pačia
me laikraštyje aiškino, kad 
“neramumai” Lenkijoj ir Ven
grijoj neturi rimtos reikšmės. 
Rusijos diktatoriai su tais “ne
ramumais” greitai apsidirbsią, 
kaip kad apsidirbo su darbi
ninkų sukilimu rytinėj Vokie
tijoj, 1953 m. Todėl Amerikos 
valdžiai esą išmintingiau lai
kytis iš tolo ir nesikišti į lenkų 
ir vengrų tarpusavės ginčus.

Šitaip jie “informuoja” skai
tančią ją publiką.

Daug geresnę nuovoką turi 
“New York Times”, tarp kurio 
artimų bendradarbių yra žmo
nių, gerai nusimanančių apie 
Rusiją ir komunizmo imperiją.

New Yorko dienraštis supra
to gana greit, kad Lenkijoje ir 
Vengrijoje įvyko ne “riaušės”, 
bet revoliucija. O pereitą pir
madienį “N.Y. Times” pasakė 
ir daugiau tiesos apie tuos įvy
kius, nurodydamas, kodėl Len
kija apsiėjo be kraujo pralieji
mo, tuo tarpu kai Vengrijoje 
įvyko kruvina ginkluota kova.

Mums buvo įdomu tai skai
tyti, nes lygiai tas pačias min
tis išreiškė, ir kaip tik tą pačią 
dieną, ir “Naujienos”.

šeštadienį “N.Y. Times” edi- 
torialas, antrašte “Hungary’s 
Revolution”, ragino laisvąjį 
pasaulį neleisti Maskvos tiro
nams sutrempt Vengrijos žmo
nių sukilimą.

BIMBININKAI 
“PRIPAŽĮSTA”

Lietuviški Maskvos tironijos 
bernai pripažįsta faktą, jog 
kiekviena tauta yra priešinga 
svetimos armijos garnizonams, 
laikomiems jos teritorijoj. To
dėl esą natūralu, kad vengrai 
šiandien kovoja prieš SSRS 
garnizonus.

Bet bimbininkų organas “už
miršta” paaiškinti, kad ne pats 
garnizonų stovėjimas svetimoj 
žemėj yra bogas dalykas, o tų 
garnizonų tikslas ir elgimasis- 
Sovietų armijos divizijos Ven
grijoje padėjo komunistams 
pavergti žmones ir ėmė šaudyt 
į juos, kada jie pasipriešino 
komunistų diktatūrai.

Tačiau, jei bimbininkų or
ganas pripažįsta svetimų ar
mijų stovėjimą Vengrijoje ir 
kitur blogu dalyku, tai kodėl 
jie nereikalauja, kad rusų ka
riuomenė išsinešdintų iš Lietu
vos?

Jisai pripažįsta taip pat, kad 
yra naudinga įsileisti į valdžią 
įvairių partijų atstovus, jei 
viena partija neturi absoliu
čios daugumos. Todėl esą ge
rai, kad Vengrijoje įėjo į val
džią Smulkiųjų Savininkų par
tijos žmonės.

Tačiau čia ir vėl kyla klau
simas: kodėl gi bimbininkai 
nereikalauja, kad .būtų suda
lyta koalicinė valdžia Lietu
voje? Juk komunistų partija 
tikrai daugumos neturi ir nie
kad neturėjo. Kodėl bimbinin
kai neprotestuoja, sakysime, 
4 — NAUJIENOS, CHICAGO IT ILL. 
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sandėliu...
Prisiminkime, kad nūn Len- 

joj taip pat nėra laisvos spau
dos ir visi laikraščiai komunis
tų leidžiami, jų redaguojami. Bet, 
nors mažučiu šešėliu, o vistik iš 
Lenkijos nepriklausomybės šis 
tas pasiliko. Ir tas mažutis Len
kijos (nepriklausomybės- užsili
kęs -trupiniukas iškėlė visame 
pasauly nugarsėjusią Poznanės 
miesto darbininkų bylą su jos 
visais padariniais. O Lenkijos 8 
suvienytos darbininkijos sąjun
gos, tai yra Lenkijos komunistų 
kongresas drįso nusikratyti Ma
skvos vietinirtko, Lenkijos ka
riuomenės vado Rokossovskio. 
Jo neišrinko į tos partijos polit- 
biurą, kaip ir neišrinko visų ki
tų 4 buvusių Stalino palaikų, 
Maskvos pastumdėlių.

Ir tas Lenkijos užsilikęs ne
priklausomybės trupiųėlis leido 
ir leidžia lenkams savo spaudoj 
ryškiau pasireikšti savo tauti
niais siekimais, net imperializ
mo aiškiomis apraiškomis.

Viso šito mes nematome pa
vergtos Lietuvos komunistų lei
džiamoj spaudoj. Jos net leng
vai jau išsižadama Lietuvos tė
vynės sąvokos ir vieton Vilniaus 
paminėjimo Lietuvos sostine, 
visur jau brukama Maskva. Lie
tuvos komunistai lengva ranka 
išsižadėjo mokyklų programoj 
Lietuvos istorijos, geografijos, 
lietuvių dailiossios raštijos isto
rijos ir vieton viso šito jaunimui 
įkalama apie “plačiąją tėvynę”, 
“vyresniojo brolio” Rusijos im
periją ir jo literatūrą. Lietuvių 
studentija, studijuojanti rusų 
universitetuose, turi dalyvauti 
bendrose su rusų studentais 
draugijose, o pavergtoj Lietuvoj; 
lenkų studentai turi savą tauti
niais pagrindais grįstą draugiją.

Ir... lietuviškai dar nepamiršę 
kalbėti komunistiškieji čiauška
lai drįsta rašyti, kalbėti, sau ir 
kitiems įkalbėti, kad Lietuva tik 
dabar, komunistams valdant, pil
nai pasireiškė savo valstybiniu 
ir nepriklausomu gyvenimu . . . 
kad itik dabar lietuvių tauta 
kultūriniai pražydo ir tie žie
dai forma tautiniai, o turinys... 
aišku, maskoliškas, komunisti
nėmis nublukusiomis ir išblyš
kusiomis varsomis kiek padažy
tas.

'Mes nežinome ir nespėliojame 
ar Lenkijai, lenkų tautai pavyks 
nusikratyti politiniame ir kultū
riniame gyvenime maskolių pri
mesto jungo, bet jų pastangos 
rodo, kad nors ir Lenkijos nepri
klausomybės trupinėlis likęs ir 
toks sudaro sąlygas lenkų tau
tai kultūroj stipriau, gyviau pa
sireikšti ir tuo keliu suka Ven
grija, Rumunija, Čekoslovakija, 
dalinai Bulgarija ir net Albani
ja. Gi mūsų tėvų žemėj net mė- 
iginame ne tik lietuvių tautą nu
stelbti, bet ir Lietuvos vardą iš
braukti iš istorijos, geografijos. 
Tiesiai pasukta rusų imperatorės 
Katrės antrosios keliu, kuri 1796 
m. gruodžio 12 d., tai yra lygiai 
prieš 160 metų, įsakė Lietuvos 
vardą išbraukti ir jos žemes pa
dalinti į tris gubernijas, ir tą 
kraštą vadinti Severozapadni 
krai” — “byt po šernu”!

Rusų carų despotijos imperia
lizmui ragai buvo palaužti, Lie
tuva prisikėlė nepriklausoma 
valstybes. Būkim tikri, kad ir 
rusiškasis komunizmas ugdąs 
naują imperializmą sužlugs, kaip 
sužlugo ar bent žlunga kitų ko- 
lonialių šalių imperializmas.

Spėjame, kad ir lietuvių ko
munistų tarpe atsiranda tokių, 
kuriems maskolių primestas jun
gas įkyrėjo iki gyvo kaulo.

J. VIks

prieš Lietuvos socialdemokra
tų partijos uždraudimą Lietu
voje?

Ar tai ne veidmainystė?

Lietuviu Petro ir Charles
VIZGIRDŲ 

kombinuoti aliuminijaus žiemos 
langai ir durys, plastiškos ir aliu
minijaus užlaidos, baldakimai (ca
nopies) ir durų užuolaidos.

Beismontuose ivedam vandens 
kontrolę.

Geras, tvarkingas ir greitas 
i patarnavimas.

K R I D E CO.
2719 WEST 71st STREET, 

CHICAGO, ILLINOIS 
HEmlock 4-9114v -----

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Bethlehem Steel įmonės dažytojas dažo švedy laivą Stockholm 

nukentėjusį kolizijoje su italų Andrea Doria. Lapkričio mėnesį 
šis laivas vėl bus tinkamas tarnybai. <

Amerikos Lietuvių Balso Radijo Klubo 
valdybos viešas pareiškimas

Detroite veikia Amerikos Lie- kaip pranešėju, nebuvo paten-
tuvių Balso Radijo Klubas. Klu
bas turėjo WJLB radijo stoty 
lietuvišką radijo valandėlę, ku
rios metu duodavo, lietuvišką 
programą. Klubo vykdomąjį or
ganą sudaro valdyba iš 13 asme
nų, renkamų vieneriems metam, 
kurios pirmininku buvo kelis me
tus p. Helen Rauby. Ji kartu 
buvo radijo programos vedėja ir 
pranešėja. Antruoju pranešėju 
buvo p. Valentinas Saladžius. 
Šiandien Klubas nebeturi radijo 
valandėlės ir nebeduoda lietuviš
kos programos. Tą atlieka buvę 
Klubo patikėtiniai — H. Rauby 
ir V. Saladžius (pastaruoju me
tu Saladžius pakeistas kitu as
meniu), tik nebe Klubo, bet kaž
kokios kitos firmos, pasivadinu
sios “Baltic Melodies Rėmėjų” 
vardu. Detroitiečiams tokia or
ganizacija iki šiol nebuvo žino
ma, todėl daugelis teiraujasi, 
kaip čia atsitiko. Klubo Valdy
ba skaito sau už pareigą paaiš
kinti visuomenei kaip Klubo ra
dijo valandėlė pateko į dabarti
nių jos valdytojų rfankas. Rį. 
Klubas neturėjo jokių biznio bei 
asmeninio pasipelnymo tikslų. Jo 
pagrindinis tikslas buvo tarnau
ti lietuviškai visuomenei tauti
nėje ir kultūrinėje veikloje. Sa
vo laiku Klubas išlaikė lietuviš
ką chorą, kurio vedėjui p. Bu- 
driūnui mokėjo iš savo kasos i 
$150 per mėnesį. Kadangi De
troito kolonija neturi savo vie
tinės liet, spaudos, tai ir čia Klu
bui teko vaidinti nepaskutinį 
vaidmenį, skelbiant per radijo 
įvairių organizacijų susirinki
mus, paskaitas, mirimus, preky
binius skelbimus ir t. t. Klubo 
narių skaičius augo ir jau buvo j 
pasiekęs 200 narių. Buv. Klubo 
patikėtiniams užvaldžius Klubo į 
radijo valandėlę, Klubui dar bu
vo palikta grynų pinigų, neskai
tant kilnojamo turto, apie, $3,- 
000. Klubo valdyba manė, jog ' 
ji radijo bangomis pastato lie
tuvius prieš veidrodį kitataučių 1 
akyse, todėl skaitė sau už parei
gą padaryti radijo programą 
kiek galima įvairesnę, įdomesnę 
ir kultūringesnę. Valdyba nieko 
neturėjo prieš p. Valentiną Bala
džių kaip asmenį, tačiau juo, 

CRANE SAVINGS ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkjewrcz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuoįame čekius. Parduodame ir iš per

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

kinta, nes matė daug trūkumų.
Detroito kolonija, turi nemaža 

inteligentinių pajėgų, ir energin
go ir veiklaus jaunimo, kurie 
laisvai vartoja abi — lietuvių 
ir anglų — kalbas, todėl ir turėjo 
tikslą įtraukti tas gražiąsias jė
gas į radijo veiklą, čia ir buvo 
susidurta su sunkumais, kurie 
baigėsi labai gėdingai. Jei val
dyba pasikviesdavo ar įsileisda
vo ką iš pašalinių asmenų su 
pranešimais ar paskaitomis į ra
dijo stotį, tai dažniausiai susi
durdavo su nemalonumais iš Sa- 
ladžiaus pusės. Todėl valdybai 
daug kartų teko svarstyti p. Sa- 
ladžiaus klausimą ir buvo priei
ta išvados pakeisti jį tinkames
nių asmeniu. Bet tai buvo ne
lengva, nes p. H. Bauby besąly
giniai Baladžių gindavo. 1954 
m. gruodžio 19 d. įvyko metinis

(Tęsinys 5-me pusi.)

Tikslus Suderinimai?,

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėli geriausių varstų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu- 

, lai įrengtą, ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusią farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir. pirmuoju paštu jus gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(šiaurrytinis kanapes)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

J
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visuotinis narių susirinkimas, 
kuris rinko ir 1955 metams val
dybą. Naujosios valdybos pir
mininku buvo išrinktas žinomo 
visuomenininko J. Ambroses sū
nus advokatas Casey-Kęstutis 
Ambrose, sekretorium p. K. Go
gelis. P. Helen Rauby ir Valen
tinas Saladžius į Valdybą nebe
buvo išrinkti. Tačiau, p. H. Rau
by naujai išrinktam v aid. pir
mininkui pareigų bei turto per
davimą delsė iki 1955 m. sausio 
16 d. Tą dieną p. Rauby šaukė 
antrą narių susirinkimą, moty
vuodama, jog 12.19.54 išrinkto
ji valdyba esanti neteisėta, nes 
esą renkant prasilenkta su įsta
tais (konstitucija). Be to, esą, 
% narį jai (p. Rauby) įteikę 
raštišką reikalavimą tokiam su
sirinkimui sušaukti. Susirinki
mą atidarė buv. pirmininkė p. 
H. Rauby, tačiau jokios dieno
tvarkės nepateikė, tik reikalavo 
perrinkti valdybą. Susirinkimas 
prašė p. Rauby parodyti įstatus 
ir tą paragrafą, kuris priešta
rauja išrinktosios valdybos tei
sėtumui ir taip pat prašė, kad 
bent vienas iš pasirašiusiųjų pa
sirodytų ir paaiškintų, kas, jų 
nuomone, yra netvarkoje dėl iš
rinktos valdybos. P. H. Rauby 
įstatų “nesurado” ir iš pašiu
siųjų niekas nepasirodė ir nie
ko nepaaiškino. Tik vienas iš 
narių neoficialiai pareiškė, jog 
pas jį buvo atsilankęs p. V. Sa
ladžius ir prašęs parašo. Tačiau 
kiek 'p. V. Saladžius tokių para
šų turėjo surinkęs, nei jis, nei 
niekas kitas nepasakė. Susirin- 
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f PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
\ SAUGIAUSIA IR 

i PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-67P

AUGUST SALDOKAS Prezidentas
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PRICE ?2gQ90 TRADE-IN FOR OLD WASHER

LEO BERMAN HARDWARE 
and APPLIANCES

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

timaš pradėjo nervintis ir išme
tinėti p. H. Rauby, kam gaiši
namas laikas, jeigu nieko rimto 
neturima. Tada pirmininkaujan
čiai atskubėjo į talką p. Joseph 
Kowalski ir, paėmęs iš pirmi
ninkaujančios plaktuką, trenk
damas į stalą 'šaukė susirinkimą 
prie tvarkos ir buvo bepradedąs 
susirinkimui vadovauti. Kai iš 
narių pasigirdo balsų: mes tvar
komos demokratiškai ir norime, 
kad pirmininkautų mūsų rinktas 
žmogus, tada p. Joseph Kowals
ki demonstratyviai iš susirinki
mo pasišalino. Po to dar kartą 
p. Rauby reikalavo valdybą per
rinkti. Klausimas pastatytas 
balsavimui, kurio pasėkoje susi
rinkimas, keliems susilaikius, 
vienbalsiai pasisakė, kad išrink
toji valdyba yra teisėta. Po šio 
nepasisekimo H .Rauby demon
stratyviai buvo bebėganti pro 
duris. Vienas kitas iš narių, 
matyt, nujausdami tuos nemalo
numus, kuriuos dabar tenka kel
ti viešumon, ir norėdami jų iš
vengti, pasišovė prašyti p. H. 
Rauby nedaryti tokių demons
tracijų, bet garbingai perduoti 
naujam pirmininkui pareigas ir 
Klubo turtą. P. Rauby paklau
sė jai pasakytų komplimentų ir 
pakvietė naująjį pirmininką ad
vokatą Ambrose pirmininkauti. 
Po to artimiausią dieną turėjo 
sekti radijo valandėlės ir klubo 
turto perdavimas. Tačiau p. 
Rauby tokio perdavimo vėl veii- 
gė ir delsė, Radijo programa 
veikė Klubo vardu, ėjo pajamos 
ir išlaidos, bet, p. Rauby ir V. 
Saladžius ne tik kad nesiteikė 
perduoti valdybai radijo valan
dėlės ir Klubo turto, bet ir jo

kios atskaitomybės Valdybai ne
davė. Nežiūrint visų Valdybos 
dėtų pastangų, p. Rauby ir V. 
Saladžius valdybai nepaklauso. 
Nors Klubo pinigus ir kitą kiln, 
turtą grąžino tik po kelių mė
nesių, bet radijo valandėlė ir 

' šiandien jų rankose tebėra. Val
dyba, atsidūrusi į tokią nemalo
nią padėtį, nutarė šaukti visuo
tinį narių susirinkimą ir atsi
klausti jo, kaip vyr. Klubo šei
mininko, kaip išeiti iš tos padė
ties. Susirinkimas įvyko 1955 
m. vasario 27 d. P. Rauby į susi
rinkimą neatvyko, bet' V. Sala
džius susirinkime dalyvavo. Klu
bo nariai tuo įvykiu labai domė
josi ir susirinkime skaitlingai 
dalyvavo. Svarstant susidariu
sią padėtį, valdybos sekretorius 
p. K. Gogelis pareiškė, kad dar 
prieš pirmą metinį narių susi
rinkimą, t. y. gruodžio 19 d., p. 
Rauby buvo sušaukusi senos val
dybos posėdį. Posėdyje dalyva
vo 7 valdybos nariai. P. Goge
liui tas posėdis atrodęs įtarti
nas kažkokiomis paslaptimis, to
dėl jis posėdį apleidęs. P. Rau
by, pasikvietusi sekretoriauti V. 
Saladžių, posėdį tęsė toliau. Su
sirinkimas pradėjo klausinėti p. 

ĮSaladžių, kas tame posėdyje bu
vo svarstyta ir nutarta ir kodėl 
tai laikoma paslaptyje.. P. Sala
džius ramiai atsakė, jog jis ne
turįs įgaliojimų apie tai susirin
kimui pasakoti. Iš to susirinki
mas susidarė nuomonę, kad bu
vę jo patikėtiniai p. Rauby ir 
V. Saladžius veikia kažką slap
tai nuo vyr. klubo šeimininko — 
visuotinio narių susirinkimo. 
Neteisėtai elgiasi neperduodami 
teisėtai išrinktai valdybai radi
jo Valandėlės. •' Susirinkimas 
vienbalsiai nutarė suteikti visus 
reikiamus įgaliojimus valdybai 
traukti p. Rauby teismo atsako
mybėn. Kai valdyba pasamdė 
advokatą ir iškėlė bylą teisme, 
tik tada, galutinai paaiškėjo, kad 
buvusiame kelių valdybos narių 
posėdyje, apie kurį p. Saladžius 
“neturėjo įgaliojimų pasakoti”, 
buvo nutarta nuo'R. Klubo var
du su radijo stotim sudarytos

Frank A. Marek
Republikonų kandidatas į 

19-to distrikto atstovus. Jis gi- 
mė Chicagoje 1904 m. sausio 
15 d., bet užaugo Ciceroje, nes 
jo tėvai sekančiais metais per
sikėlė į šį miestą.

Jis baigė Illinois Universite
to Farmacijos kolegiją ir ilgus 
metus dirba savo srityje. Pri
klauso: — Amerikos Legionui, 
Moose organizacijai, Illinois 
Universiteto Asociacijai ir vi
sai eilei kitų draugijų. Praeito 
karo metu tarnavo JAV lavy- 
ne.

Dabar jis kandidatuoja į at
stovų rūmus. Ciceriečiai žino
me, kad Marek yra teisingas ir 
padorus žmogus. Iš jo išeis ge
ras politikierius. Prašome ant
radienį balsuoti už jį. Apsimo
ka atiduoti balsą savo kaimy
nui. Balsuotojau, turėk jo var
dą atmintyje ir kitam pasa
kyk. K. P. Deveikis 

JACOB K. JAVITS ATSTOVAUS MUS SENATE
Jis supranta visų, amerikiečių ir ateivių, reikalus. Nuo 1947 iki 
1954 metų, būdamas Kongrese, jis tai įrodė. Jis visada pasiruošęs 
padėti žmonėms ir kovoti už jų teises.

© Kongrese Jacob K. Javits buvo Užsienio; Reikalų Komiteto narys.

sutarties, kurios terminas bai- 
gaisi tik sausio 1 d. 1960 m., 
atsisakyti. Nutarimą pasira'šė 
šie 7 asmenys: Alex Conrad, Jo
seph Kowalski, Jonas Balnionis, 
Ambroze Kizis, Ksaveras Semaš
ka, Helen Rauby ir Valentinas 
Saladžius, o sekančią dieną po 
to nutarimo, t. y. 1954 m. gruo- 
džoi 13 d. p. Helen Rauby jau 
pasirašė su. Radijo stotim su
tartį savo vardu.

Radijo valandėlė tai buvo Ra
dijo Klubo egzistencijos pagrin
das. Taigi radijo valandėlės su
tarties atsisakymo protokolą pa
sirašiusieji, jau vien tik iš mora
linės pusės žiūrint, turėjo atsi
klausti visumos narių susirinki
mo ir paprašyti tam patvirtini
mo. Tuo labiau, kad pasirašiu
siųjų tarpe yra du parašai, p. 
Rauby ir V. Saladžiaus, kurie 
yra asmeniškai užinteresuoti, 
nes po to atsisakymo valandėlė 
tuojau perėjo jų žinion. Tačiau 
ne tik kad nebuvo atsiklausta, 
bet p. Helen Rauby ir Valenti
nas Saladžius laikė tai griežtoje 
paslaptyje nuo narių ir H. Rau
by jau turėdama savo vardu ra
dijo valandėlės sutartį, dar kar
tu su Saladžium šaukinėjo susi
rinkimus, mulkino narius, nie
ko nesakydami, kad jau Klubas 
nebeturi radijo valandėlės. Be 
to, p. V. Saladžius 1955.7.2 dar 
paskelbė “Naujienų” numeryje 
esąs Detroito Liet. Radijo Klu
bo pranešėjas. Gi tikrumoje jau 
visas pusmetis buvo praslinkęs, 
kai p. Saladžius su visa radijo 
valandėle buvo iš klubo pabėgęs 
ir bendradarbiavo su p. H. Rau? 
by. Už tai Klubo valdybos nuta
rimu buvo kaip Klubo narys su
spenduotas.

Vargu ar kam galėjo ateiti 
mintis, kad žmonės, kurie taip 
gražiai kalbėdavo patriotiniais 
šūkiais, taip piktam panaudos 
savo narių pasitikėjimą ir net 
leisis iki teismo. Tuo labiau tų 
žmonių, kurių dėka buvo įkopę 
į garbingų žmonių vietas. Gal 
dėl to ir nebuvo pakankamai pa
siruošta teismui ir ilgai užsitę
susi byla pastaruoju metu buvo 
išspręsta jų naudai. Valdyba 
teismo sprendimu yra nepaten
kinta ir mano, k?d aukštesniame 
teisme bylą laimėtų, be' kadan
gi pirmame teisme bylos vedi
mas Klubui kaštavo daugiau 
kaip $3,000, o eiti į aukštesnį tei
smą, manoma, kaštuotų dvigu
bai daugiau, todėl Klubas nebė
ra piniginiai pajėgus toliau byli
nėtis.

Kaip matyti iš anksčiau minė
to p. Helen Rauby, V. Saladžiaus 
aktyviai remiama, padarė dide
lę žalą lietuviškai veiklai, sugrio
vė gražiai veikusią liet, kultū
rinę organizaciją. Tai daug pa
kenkė ir Detroito lietuviškų na
mų reikalui. Valdyba mano, kad 
Detroito (Organizacijų Centras, 
kaip vienetas apimantis visas 
lietuviškas organizacijas, turėtų 
imtis iniciatyvos sudaryti p. He
len Rauby ir Valentinui Sala- 
džiui Garbės Teismą.

A.L.B. Radijo Klubo 
Valdyba
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@ Jis buvo DP reikalams tirti specialus komiteto narys.
® Gerbdamas pagrindinių žmogaus laisvių teises, jis pirmas kongrese pasiūlė rezo

liuciją, kad komunistinės vyriausybės Čekoslovakijoje ir Vengrijoje paleistų 
kalinamus dvasiškius.

© Jis pasiūlė ir pravedė kongrese rezoliuciją, protestuojant prieš religijų ir darbo 
žmonių persekiojimą sovietų pavergtuose kraštuose.

© Jis vedė kovą ir prieš Raudonosios Kinijos- priėmimą į Jungtines Tautas.
© Jis pasiūlė ir pravedė širdies ligų tyrinėjimo programą.
@ Jis pasiūlė ir pravedė dabar jau vykdomą Tautos Sveikatos Aktą.

Būdamas vyriausiu New York© prokuroru, Jacob K. Javits gynė 
ir saugojo kiekvieno žmogaus interesus.

JACOB K. JAVITS DIDELIŲ PATYRIMŲ VALSTYBININKAS. J.I S REIKALINGAS 
PREZIDENTUI EISENHOWERIUL JACOB K. JAVITS GERIAUSIAI ATSTOVAUS 

NEW YORKO VALSTYBĖS GYVENTOJŲ REIKALUS JAV SENATE.

Lapkričio 6 d. rinkime Jacob K. Javits į JAV Senatą.
BALSUOKITE Už VISUS REPUBLIKONŲ PARTIJOS KANDIDATUS, 

BALSUOKITE EILĖJE A.
(CITIZENS COMMITTEE FOR JAVITS — 399% MADISON AVE., NEW YORK CITY)

GAS HOME HEATER
with nvcludve

Enjoy Warm Floors! Heat “travels” to every 
room without costly furnace pipes or reg
isters to install I \

ONLY

GIVES YOU ALL THIS!

Discover the miracle of Siegler’s exclusive 
“Traveling Heat” and live more comfortably 
this winterI

A Siegler actually pays for itself with fuel it 
saves! You get up to twice the heat! You save 
up to half the fuel!

Come in ... See Siegler . •. it’s the biggest 
bargain in. home heaters today!

• HEAVY CAST IRON CONSTRUCTION!
• LIFETIME PORCELAIN FINISH! 
r A.G.A. APPROVED!
• MONEY BACK GUARANTEE!

• PATENTED HEAT TUBES that use the
hottest heat! *

• PATENTED BUILT IN BLOWER SYS
TEM forces heat down to the floor, 
“travels” it to every room!

O HEATS LIKE MAGIC-even with the gas off I

BAY FURNITURE CO.
8333 COMMERCIAL AVENUE Phones REgent 4-4855 

Open Daily to 6:00 P. M., Mon. and Thurs. to 9:00 P. M.

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET AFSIMOKa

I



DYKAI SU NAUJA TAUPYMO 
SĄSKAITA $100.00 AR DAUGIAU

TRUMPAI

Auksiniai rankiniai laikrodėliai su $5,000.00 depozitais.

MOKAME AUKŠČIAUSIĄ DIVIDENDĄ CHICAGOJE. 
Sąskaitos federaliniai apdraustos iki $10,000.00.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN PAS

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 South 49th Court Cicero 50, Ill.
Tel.: TOWNHALL 3-8131 ir BISHOP 2-1397

JUOZAS GRIBAUSKAS, vedėjas.
UŽDARA TREČIADIENIAIS VISĄ DIENĄ.

Kviečiame užeiti ir pasiimti dykai 1957 mėty Kalendorių.

r*' " " ...........—.....................n. ....... ...........................................

I Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
I KVIEČIA VISUS I BENDRA
I LIETUVYBĖS DARBA

PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 
su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

• »
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

e •
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fratemalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

• »
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa

siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamrų jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y-

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50. ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

HAymarket 1-2028
, .... .... I ...... .„.Z

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ’

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. j 
4071 Archer Ave. Tel: LAfayette 3-8248 J 

(į vakarus nuo California ‘Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary E

OFISO VALANDOS: H
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. E3 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. |Į|

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

— Aleksandro G. Kumskio, 
kandidato į Sanitary District 
Trustee pagerbimo banketą, Chi
cago Park District ■ štabas su
ruošė spalio 27 d. Electrical 
Workers Hall, 600 W. Washing
ton St. Buvo atlikta įdomi me
ninė programa. Dalyvavo apie 
1,000 žmonių — daugumoje lie
tuviai, ir visi pažadėjo Kumskio 
kandidatūrą remti ir raginti ki
tus už jį balsuoti.

— Lietuvių masinis susirinki
mas — mitingas įvyks sekma
dienį, lapkričio 4 d., 2 vai. po pie
tų, Dariaus-Girėno salėje, 4416 
So. Western Ave. Dalyvaus ir 
pats lietuvių kandidatas į Sani
tary District Trustee, demokra
tas Aleksandras G. Kumskis. 
Taipgi miesto meras Richard J. 
Daley ir pats kandidatas į prezi
dentus — Adlai Stevenson. Lau
kiama gausaus publikos atsilan
kymo. Įėjimas laisvas.

— Milžiniškas paradas — de
monstracija įvyks šeštadienį, 
lapkričio 3 d., 5:30 vai. po pietų. 
Paradas yra rengiamas Steven
son ir Kefauver pagerbimui ir 
paramai. Bus ir lietuvių flotas, 
iškabos. Dalyvaus Ateities šo
kėjai, dainininkai ir sportininkai. 
Dalyvaus demokratų veikėjai, 
draugai ir visi kandidatai. Lie
tuvių flotas bus įvairiausias, iš
dabintas lietuviškais motyvais. 
Bus proga visiems sutikti visus 
šių rinkimų kandidatus ir sma
gioje nuotaikoje praleisti kelias 
valandas. D. K.

— ALB Čikagos Apygardos 
Valdybos nariai Jonas švedas ir 
Kazy$ Deveikis kartu, su rašy
toju J. Vaičiūnu š. m. spalio 
mėn. 27 d. buvo nuvykę į Aurorą 
ir į St. Charles pasikalbėti su 
vietos veikliaisiais lietuviais dėl 
suorganizavimo apylinkės. Pasi
kalbėjimai praėjo labai nuošir
džioje nuotaikoje ir vieningai 
nutarta Auroroje įsteigti ALB 
apylinkę. Organizavimo Reika
lams atlikti sudaryta laikinoji 
apylinkės valdyba, į kurią įėjo 
B. Jablonskis, J. Vizgirdas ir R. 
Norvaiša, kurie rūpinsis suda
ryti apylinkės lietuvių sąrašą ir 
sukvies narių susirinkimą nuo
latinei apylinkės valdybai ir kon
trolės komisijai sudaryti. Apy
linkei priklauso Auroros, Batavi- 
jos, St. Charles ir kitose artimo
se vietovėse gyveną lietuviai.

— Vietoj vainiko a. a. inž. St. 
Radzevičiui Am. Liet. Inž. iu 
Arch. S-gos Chicagos sk. valdy
ba paskyrė $30 Vasario 16 Gim
nazijai paremti.

— Chem. inž. J. Ruokis, Chi
cago j e, įsteigė chemijos įmonę 
— Rokai Chemical Co. Įmonės 
įrengimai jau baigiami. Be to, 
inž. J. Ruokis Chicago j e suor
ganizavo chemijos laborantų 
kursus, išleisdamas dvi kursan
tų Hadas.

— Antanas Bočkus, senas biz
nierius ir ilgametis Chicagos gy
ventojas, jau pasiekė Floridą. 
Jis apsigyveno St. Petersburgo 
srityje. Ten oras labai geras ir 
vanduo 'šiltas. Floridoje jis ke
tina praleisti visą žiemą.

— Jonas Vaičiūnas, novel is- 
tas, lietuviškosios spaudos ben
dradarbis, pakviestas spaudos ir 
informacijos komisijon, kurios 
tikslas pirmąją Amerikos ir Ka
nados lietuvių tautinę šventę iš
populiarinti.

— Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos Čikagos Skyriaus na
rių susirinkimas — kavutė bus 
šį šeštadienį, t. y. š. m. lapkri
čio 3 dieną, 7 vai. vakaro, ponų 
Noreikų bute, 5820 So. Campbell 
Ave., tel. PR 8-2266. Svarbiau
siu susirinkimo darbotvarkės 
punktu bus: išrinkti bent 6 kan
didatus į mūsų Sąjungos Gar
bės Teismą; iš šių kandidatų 
tarpo visų skyrių Sąjungos na
riai išrinks Garbės Teismą. Ka
vutei paįvairinti bus filmuoja
mas susirinkimas bei rodomi 
spalvoti filmai. Bus svarstomi 
ir kiti svarbūs Sąjungos reika
lai, todėl prašome visus narius 
būtinai dalyvauti šiame susirin
kime ir atsivesti kitus, kurie no
rėtų būti šios Sąjungos nariais.

Skyriaus Valdyba

—- Detroite (Western High 
School auditorijoj, 1500 Scot- 
ten st.) Chicagos Pirmyn cho
ras, K. Steponavičiaus vado
vaujamas, lapkričio 4 d. suvai
dins kompozitoriaus Johann 
Strauss parašytą komišką ope
rą “čigonų baronas”. Opera 
buvo parašyta 1885 m. Įdomu 
pažymėti, jog operos siužetas 
paimtas iš Vengrijos gyveni
mo ir vaizduoja jų. kovą už 
laisvę. Viena operos daina 
skamba taip: “Tegul geriau 
krauju rausvai žemė nusidažo, 
negu nešti amžinai vengrų 
žmonėms vargo lažą”, šian
dien Vengrijos žmonės ir vėl 
kovoja už savo laisvę ir yra 
pasiryžę nusikratyti “vargo la
žo”.

— Amerikos ir Kanados lietu
vių tautinių šokių šventei reng
ti komitetas pakartotinai ragi
na visas lietuvių tautinių 'šokių 
grupes galimai greičiau įsire
gistruoti adresu: Jonas Jasai
tis, 4430 S. Campbell avė., Chi
cago 32', 111. Komitetas aplinkraš
čiu kreipėsi į visas lietuvių tau
tinių šokių grupes, ragindamas 
šventėje dalyvauti. Komitetas 
kreipėsi į visas Amerikos ir Ka
nados Lietuvių Bendruomenės 
apylinkės, kviesdama^ padėti 
pravesti registraciją ir paskatin
ti lietuvių jaunimą ir tautinių 
šokių vadovus įsijungti į lietu
vių tautinių šokių šventės da
lyvių eiles.

— Pirmoji Amerikos ir Kana
dos lietuvių tautinių šokių šven
tė rengiama Chicagoje 1957 m. 
birželio mėn. šventės laikas de
rinamas su mokslo metų pabai
ga. šventėje su atskira progra
ma pasirodys lietuviškosios mo
kyklos.

Jurgį Šarkiuną 
prisiminus

Dažnai girdime posakį: gy
venk ir džiaukis gyvenimu. To 
posakio laikėsi Jurgis šarkiunas, 
kuris stengėsi gyvenimu džiaug
tis.

Šarkiunas pasižymėjo judru
mu ir veiklumu. Jis niekad ne
galėjo nurimti, niekad nepavarg
davo, nors kitiems kartais ir pri
kišdavo, kad jie nepaiso savęs.

Iš pat jaunystės jis turėjo di
delį palinkimą vaidinti. Priklau
sė įvairiems vaidybos mėgėjų ra
teliams bei chorams. Kaipo mė
gėjas vaidintojas jis vaidino 
įvairiausiuose veikaluose. Nėra 
reikalo aiškinti, kad tai reikalau
ja didelio pasišventimo ir daug 
darbo. Dažnai iki vidurnakčio 
jam teko praleisti repeticijose. 
Tokiais atvejais jam1 ir miego ir 
poilsio trūkdavo. Bet jis nepai
sė: pas jį buvo pakankamai pa
siaukojimo ir energijos. Turėjo 
jis užtektinai ir ištvermės.

Buvo jis linksmo būdo ir drau
giškas. Savo aštriomis pastabo
mis jis daug ką pakedendavo Bu
vo vedęs pagarsėjusios “Bobo” 
Rockefellerienes motinos seserį, 
bet su ja jau seniai persiskyrė. 
Per daugelį metų gyveno vienas, 
nes šeimos neturėjo. Gyveno ir 
dirbo jis Chicagoje, bet netoli 
La Porte, Ind., turėjo nedidelį 
ūkelį, kur dažnai savaitgalius 
praleisdavo. Ten jį ir nelaimė iš
tiko, ir jis nelaimingai žuvo,

Velionis šarkiunas buvo gimęs 
Duomeniškių vienkiemy, Biržų 
apskr. Priklausė Chicagos Lietu
vių Draugijai, kuri ir grabne- 
šius parūpino. Buvo taip pat ir 
Garfield Parko lietuvių vyrų ir 
moterų pašalpos klubo narys. 
Tačiau jis į klubo veiklą neįsi
traukė ir ja nesidomėjo. Kadan
gi jis buvo mašinistas, tai pri
klausė ir mašinistų unijai.

Paliko nuliūdę: sesuo Stefani
ja ir švogeris Jonas Yukniai ir 
jų sūnus.

Šarkiunas mirė spalio 21 d., o 
palaidotas buvo Lietuvių Tauti
nėse Kapinėse spalio 26 d.

Reiškiu gilią užuojautą sese
riai ir švogeriui Yukniams, o ve
lioniui Jurgiui tegul būna leng
va Lietuvių Tautinių Kapinių 
žemelė! J. J. P.

Are you looking for an interesting 
job with a secure future? 

We need
SEWING MACHINE 

MECHANIC
Experienced on industrial machines 
and factory service. Good precision 
man, overhaul, repair, maintenance. 

Excellent salary.
MR. COVYEAU 

ENGLANDER
MATTRESS CO.

2451 WEST ROOSEVELT ROAD 
MOnroe 6-7500, Ext. 35

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Balf 4 skyr. svarbus susirinkimas 
įvyks sekmadienį, lapkričio 4 d., 12:30 
vai. po pietų parapijos salėje, 1644 
Wabansia Ave. Kviečiame visus na
rius ir Balfo rėmėjus dalyvauti.

—Bronius Tūbelis, sekr.
Krakiškių Draugiško Klubo mėne

sinis susirinkimas įvyks lapk. 4 dieną, 
sekmadienį, 2 vai. po pietų Club Vai
nutas svetainėje, 4256 S. Maplewood 
Ave. Visi nariai ir narės malonėkite 
dalyvauti, nes turime svarstyti daug 
bėgančių reikalų ir prisirengti prie 
parengimo, kuris įvyks šį mėnesį.

—A. Kvedaras, rašt.
Lapkr. 4 d., 4 vai. po pietų Mar

quette Parko parapijos patalpose, li
tuanistinėje klasėje, 6812 So. Washte
naw, p. inž; A. Rudis ir dr. VI. Šimai
tis padarys pranešimus ape artėjan
čius rinkimus. Galima bus sužinoti 
daug praktiškų dalykų liečiančių rin
kimus. Prašome atsilankyti.

—Ruošia vyresn. giedrininkės.
Cicero Našlių ir Našlikių Draugiško 

Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
penktadienį, lapkr. 2 d., 8 vai. vakaro 
Club Joan, 1500 So. 49th Ave., Cicero. 
Visi nariai,-ės kviečiami gausiai atsi
lankyti. Taipgi pasižiūrėkite, ar esate 
užsimokėję už šiuos metus, neužsimo
kėję negalės dalyvauti narių pagerbi
mo vakare. —K. Kazlauskas, rašt.

Juozo Leppos daržo uždarymo pik
nikas įvyks sekmadienį, lapkričio 4 
dieną J. Leppos darže, 8200 S. Kean 
Avė. Pradžia 12 valandą dieną, šo
kiams gros Ben Pavio orkestras.

Skaitykite “N-nas”

PETRAS CESNOWSKAS 
gyv. 4854 So. Keeler Ave.

LA 3-8116
Mirė 1956 m. lapkričio 1 d., 

4:00 vai. ryte, sulaukęs pusės' 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tel
šių apskr., Nevarėnų miestely.

Amerikoje išgyveno^ 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Sofija 

(pagal tėvus Sprindžiukaitė), sū
nus Petras; 2 dukterys: Jose
phine Van Welzen, žentas Chris 
ir Bernice Sis, žentas Bart; 4 
anūkai: Barbara ir Jackie Van 
Welzen, ir Valerie ir Leonard 
Sis; brolio duktė Olga Sprin- 
džiukas, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Lietuvių Piliečių 
Darbininkų Pašalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas Stepono C. 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69th Street.

šeštadienį, lapkričio 3 dieną, 
10:15 vai. ryto velionis bus ly
dimas iš koplyčios į St. Richards 
(50th ir Kenneth Ave.) parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Cesnowskas 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Dukterys, 
Anūkai ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas C. 
Lackawicz. Tel.: RE 7-1213.

MOVING—L\ya' ---is toli ir arti ry
» metųpatyrimas -Žįyus irsariininyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

LOKIAIS“-
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
----------------------------------------------------- ✓

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

— Mažieji lietuvri kai tremty 
je nori mokytis Padėk lienr 
savo auka!

PETRAS F. PUŽAS 
gyv. 2438 W. 46th Place 

F Rentier 6-0902
Mirė 1956 m. spalio 31 dieną, 

8:00 vai. vakare, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tau
ragės aps., Naumiesčio mieste.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Juli

jona (pagal tėvus Ramanauskai
tė), duktė Ona Antos, žentas 
Adolph, du sūnūs: Vincentas, 
marti Dorothy; Petras Jr., marti 
Leona; 12 anūkų, brolis Kazi
mieras (gyv. Springfield, Ill.); 
pusseserė Rozalija Krenčius, jos 
vyras Jurgis ir jų šeima; švo- 
gerka Juzefą Šedis su šeima ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

šeštadienį, lapkričio mėn. 3 
dieną, 8:30 vai. ryto velionis 
bus lydimas iš koplyčios į šv. 
Kryžiaus parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro F. Pužo gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Sūnūs, 
Anūkai ir Giminės. ♦

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

k? Pit! O O Mi S na sn Oi banketams
O I I O Ft Laidotuvėms 

1 1 1 1 Papuošimams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G t 1. A l! « K U
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
- - ------ ----------- ------- --------- —

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

GRovehill 6-2345-6
TELEFONAI

TOwnhall 3-2109^

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245
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Cicero Hamilton, Ont.
Mokėk ir tylėk

Mokslas yra svarbus dalykas. 
Gyvename tokiame amžiuje, ka
da be mokslo negalima apsieiti. 
Štai kodėl dabar labai daug ra
šoma ir kalbama apie mokyklų 
reikalingumą. Mokyklų pastatai 
jau pradeda atgyventi savo die
nas, jos nebetinka šių dienų rei
kalavimams. Todėl jie nugriau
nami, o į jų vietą nauji statomi, 
— moderniški ir erdvūs.

Viskas būtų tvarkoje, jei bū
tų atsiklausiama piliečių, kurių 
vaikai lanko mokyklas ir kurie 
turi tas mokyklas išlaikyti. Bet 
kai pradedama senosios mokyk
los, taip sakant, be jokios atodai
ros likviduoti, tai tas jau nege
rai. štai mūsų rajone (Grant 
Works) viešosios mokyklos pa
statas buvo tvirtas ir galėjo dar 
daug metų tarnauti. Tačiau jis 
buvo nugriautas ir jo vietoje 
naujas pastatytas.

O i'š kur pinigai (tūkstančiai 
ir tūkstančiai dolerių) buvo pa
imti? Žinoma, iš vietos gyven
tojų, namų savininkų. Jiems už
dedama gana sunki mokesčių 
našta.

Štai dabar ir vėl yra pasiūly
mas išleisti paskolų bonus už 
pusantro ręjlijono dolerių moky
klų reikalams, šį šeštadienį 
(lapkričio 3) bus pravesti spe
cialūs balsavimai. Vadinasi, gy
ventojai turės progos užgirsti ar 
atmesti tą pasiūlymą. Svarbu to
dėl kiekvienam žinoti, už ką jis 
balsuoja. Dažnai tenka girdėti 
nusiskundimus, kad, girdi, mum 
tenka tik mokėti ir tylėti.

Nevisai taip. Jei užkraunami 
didesni mokesčiai, tai dažnai dėl 
pačių piliečių apsileidimo. Jei 
jie labiau domėtųsi balsavimais, 
tai to neatsitiktų. Juk nuo jų 
priklauso sumanymus priimti ar 
atmesti: jie gali balsuoti už ir 
prieš. Tą teisę turi kiekvienas' 
pilietis, ir ja kiekvienas turi pa
sinaudoti. Tad ir šeštadienį pri
valo kiekvienas balsuoti. Jei jam 
atrodo, kad pasiūlymas geras — 
jgsgul balsuoja už; jei ne — jis 
turi teisę balsuoti prieš.

Apsisvarstykime ir vienaip ar 
kitaip balsuokime, tada, nereikės 
skųstis, kad mums lemta tik mo
kėti ir tylėti.
Atlikime savo pareigą

Nepamirškime lapkričio 6 d. 
Tai nepaprastai svarbi ir reikš-

šį šeštadienį, t y. lapkričio 
3d. 7 vai. vakare Westdale 
College salėje Detroito dramos 
artistai suvaidins J. Petrulio 
veikalą “Prieš srovę?’, kuris 
vaizduoja kun. Strazdelio ko
vingu gyvenimą už lietuvių 
kalbos teises bažnyčioje ir gy
venime. Hamiltono ir apylin
kių lietuviai maloniai kviečia
mi pamatyti šį įdomų vaidini
mą. Vytas Dunda

Iš Upytės klubo
Upytės Draugiško Klubo su

sirinkimas įvyko spalio 6 d. Vai
nuto svetainėj, 4256 So. Maple
wood Ave. Rengimo komisija— 
Bernice žemgulis, Jonas Kiau- 
nis, ir Adomas Bartus pranešė, 
kad Klubo gegužinė, kuri įvyko 
O. Bruzgulienės darže, davė klu
bui gražaus pelno $61.69. Taip 
pat buvo pranešta, kad Klubas 
rengia šokius sekmadienį, lap
kričio 4 d., Wengelausko svetai
nėj, 4500 So. Talman Avė. 4:00 
vai. po pietų. Po susirinkimo, 
kaip ir visuomet, nariai buvo pa
vaišinti skaniais gėrimais. Vis
kas praėjo malonioj ir linksmoj 
nuotaikoj. Ateinantis susirinki
mas įvyks šeštadienį, lapkričio 
3 d., Vainuto svetainėj, 4256 So. 
Maplewood Ave. 8 vai. vakare. 
Nariai prašomi gausiai atsilan
kyti, nes turime daug svarbių 
reikalų aptarti. B. Z.

Aukšt. Lituanistikos 
mokykla

Čikagos Aukštesniosios Litu
anistikos mokyklos visuotinis tė
vų susirinkimas 1956-57 metam 
išrinko tėvų komitetą, kuris pa
siskirstė pareigomis sekančiai:

Komiteto pirmininkas Pranas 
Beinoras, tel. RE 1-3850; vic. 
pirmininkas Juozas Truškūnas; 
kasininkas Aleksandras Gaška; 
sekretorius dr. Aldona Juozevi- 
čienė; reikalų vedėja Vaclovą 
Jonauskienė.

Pirmas tėvų komiteto posėdis 
įvyko spalio mėn. 14 d. Posėdyje 
be visos eilės klausimų buvo nu
tarta, :

1. Mokestis už mokslą 1956-57 
met. paliekamas tas pats, t. y. 
18 dol. į metus, (9 mėn. po 2 dol. 
— 18 dol.). Mokestis mokamas 
pusmečiais. Už pirmą pusmetį 
turi būti sumokėta ne vėliau š.

EXCELLENT POSITIONS IN A NEW HOUSTON, TEXAS

PETRO CHEMICAL PLANT 
TV

CHEMISTS

Work in New Modern well equipped laboratories, 
Butadiene and Aviation Gas Experience in 

Hydro-Carbon analysis.
Also openings for

PHYSICISTS
(process analysers)

CHEMISTS and PHYSICISTS

Affiliating with us now — You can Look Forward to a 
Bright and long future.

Send Resume Including Full Details of 
Education, experience and salary requirements to "

MR. C. E. LEACH

Nuospaudų ir sukietėjimų 
greitam gydymui pirkite X-IT tepalo 
ir pleisterio (pad) pas savo vaistininką.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos. 
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

GLXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
ixxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

(Lietuvių Krautuvė)
“Kur klientas atsiunčia savo draugą”.

DRAPERIJA . . .
NEMOKAMAI ĮRENGIAME.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

2-4 kasdien ir 6-8 pirmad. ir penkt. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmad. uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir valkų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijom 

1653 W. 103 r d St. Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON

minga diena. Tą dieną kiekvie
nas šio krašto pilietis turės tei
sę pasirinkti asmenį, kuris jam 
atrodo tinkamiausias būti šio 
krašto prezidentu. Jis turės tei
sę pasirinkti ir įvairius kitus pa
reigūnus.

Prieš rinkimus kiekvienas 
yra “labai geras” ir daug ką ža
da. Pažadais nedera susigun
dyti. Kiekvienas turi gerai pa
galvoti, apsisvarstyti ir balsuoti 
už tokį kandidatą, kuris jam at
rodo tinkamiausias.
Lietuvių. Raudonos Rožės Klubo 
banketas

šį sekmadienį; lapkričio 4 d., 
Liberty salėje Lietuvių Raudo
nos Rožės Klubas savo 42 metų 
gyvavimo sukakties proga turės 
banketą. Meninę programą at
liks vietos talentai, būtent pir
mą kartą pasirodys tautinių šo
kių 'šokėjų grupė. D.

m. gruodžio mėn. 15 dienos. Už 
antrą pusmetį ne vėliau gegu
žės mėn. 1 dienos.

2. Tėvų komitetas pasilieka 
sau teisę neišgalinčius sumokėti 
nustatyto mokesčio atleisti nuo 
mokesčio. Atleidimas gali būti 
pilnas ir dalinis. (Tuo reikalu 
pareiškimai paduodami tėvų ko
miteto pirmininkui p. Pr. Beino
rtu, nė vėliau š. m. lapkričio men. 
15 dienos. Adresas 6254 South 
Western avė. Vėliau paduoti 
prašymai nebus svarstomi.

3. Kadangi mokyklos išlaiky
mas kainuoja daug daugiau, ne
gu surenkama mokesčio už mo
kslą, tėvų komitetas nutarė ir 
šiais mokslo metais surengti 
koncertą-linksmavakarį, kurio 
pelnas padės išlaikyti šį mokslo 
židinį.

Koncertas — linksmavakaris 
įvyks 1957 metais sausio mėn. 5 
dieną, Lietuvių Auditorijoje.

help your 
HEART FU N D” 
help yom H E ART

TEXAS BUTADIENE & CHEMICAL CORP
Channelview, TexasP. O. Box 777

C ha reared and Supervised by the U. S. Government

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus

2.’Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

ĮSTAIGOS VAL/rIDUS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-t.os ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai ryto iki 1 valandos po pietų Trečiadieniais visai neatidaroma

2202 W. CERMAR ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J KAZANAUSKAS, Pres.

pataria:
1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų 

Taupyki! nors dalį.

MUTUAL FEDERAL

& LOAN ASSN

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

DABAR JAU METAS
PAGALVOTI APIE • l

■ *■'
L

Pagaminami pagal užsakymą 
mūsų nuosavoje dirbtuvėje.

PAGARSĖJUSIŲ FIRMŲ
Kainos pagal susitarimą. Nemo
kamai apkainupjame jūsų na
muose. Atvykstame su pavyz
džiais dieną ar vakare.
Visų plač. reklamuojamų firmų.

BALDAI - LEMPOS
— LOVOS IR MATRACAI 

Pagaminami baldai pagal užsa
kymą už fabriko kainas.

7026 So. Western Ave 
Tel.: PRospect 6-2254 

Savininkas Stanley C. Tranas.

Garsinkitės “N-nose’

2408 WEST 63rd STREET 
Tel.: HEmlock 4-5524 

Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

SKALBIAMU MASINU IR 
ŠALDYTUVŲ SAVAITE

Philco, Norge, Maytag, General Electric skalbiamos mašinos, 
vertės $139.00, ir automatiškos, vertės iki $325.00. Duodame 
didelę nuolaidą iki $50.00 už jūsų seną skalbiamą mašiną. 

, Basket, Ironing Board, Prosą.

Elektriniai šaldytuvai: General Electric, Philco, Frlgidaire,
Admiral — nuolaida $50.00—už 8 pėdų......... .........  $16050

12 pėdų, vertės $398—nuolaida $100—už ........... $298^0
Gaziniai pečiai: Universal, Tappan, nuolaida $50, $13950

Gazu ir aliejumi šildomi pečiai: Moores, Siegler ir 
kiti — duodame didelę nuolaidą.

Hoover Constellation Canister dulkių valytuvai,
vertės $89.50 — už ......... ........   $5950

Viking Canister, vertes $69.00 — po ................... $3950
Regina - Broom, vertes $59.00 — už ................... $24^5

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted Street

. Telef.: CAlumet 5-7237
Budriko radio valanda iš WHFC, 1450 kil. radio stoties 

ketvirtadieniais nuo 6 iki 7 vai. vakare.

SANTAUPŲ 
SAUGUMĄ

t

Žemiau išvardintieji dalykai padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia ir labiausiai pasižymėjusia 

Chicagos taupymo bendrove:

Virš 44 milijonai dolerių investuota į Government Bonds ir 
veteranų morgičius, dalimi garantuotus U. S. valdžios įstaigos.

$58,000,000.00
$ 5,000,000.00

Turtas virš ...............
Atsargos Fondas virš

3
4

Nuo 1909 metų visada išmokėjome pagal pareikalavimą.

Federal Savings and Loan Insurance Corporation bei 
Federal Home Loan Bank sistemos narys,

5 Sumažink rūpesčius. Taupyk saugiai. Visuose skyriuose
■ mes mokame vienodą dividendą.

Darbo valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų, įskaitant šeštadienius. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOV’T.
JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas

Standard Federal Savings
a N D LOAN A S S O CI AT IO N
< - L - OF CHICAGO ■

AHCHtR AVE ' CH,CAGO 32

11 IB® (rv iatSocrTTi7?1■==- ±PHONE: Virginia 7-1141
V -M*- ? Ąr. 1W - .‘Lv’ .’’L; .>*■-

•’ J ..%. - * i '■ » • • ■ ’ ■■ ' ■ ■ ' r.; . .• .-•■■ĮU

DR. ANNA BALIUNAS 
' AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: 
Rezid. telef,

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
______ šešt. 2-6 vai, popiet._______

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
______ šaukite Midway 3-0001_______

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS , 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.:PRbspect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

PRospect 8-3229 
WAIbrook 5-5076

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
, 6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso, telef.: YArds 7-1166

DR. J< GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199
GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

, 4938 W. 15th Avė., Cicero, III. 
Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.

Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
fiM ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS Ąr Aparatai - Protezai, Med. Ban- B > dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAU 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius _
Kreivas Akis <

Ištaiso. .
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems
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GAGOS IR 
LINKIŲ

Autobusų streikas
Gary ir Calumete

Automobilis atsidūrė 
į traukinį; žuvo trys

Esant tirštai miglai, automo
bilis, pervažiuodamas geležin
kelį, nepastebėjo ateinančio 
traukinio ir sudužo į jį.

Nelaimė atsitiko Lehigh rd., 
7 mylias į vakarus nuo Kan
kakee. žuvo Donald Effingson, 
23 m., iš Kempton, Ford apskr., 
jo žmona Shirley, 21 m., ir jų 
1 metų sūnus Kim.

Kiti trys tos pačios šeimos 
sūnūs, 5, 4 ir 2 metų amžiaus, 
sunkiai sužeisti, (v)

Šoferiai ir mechanikai dvie
jų autobusų kompanijų, palai
kančių keleivių susisiekimą 
Gary ir Calumet City, ketvir
tadienį išėjo į streiką.

Šių kompanijų autobusai per 
dieną paveždavo 75,000 kelei
vių. Šoferių ir mechanikų uni
jos reikalauja didesnio atlygi
nimo. (v)

Halloween šventė
davė daug bėdų

Žudikas buvo sūnus, 
ne pavėžintas praeivis

Nors visa Čikagos policija 
buvo sukelta ant kojų ir budė
jo po 12 valandų, bet šių me
tų Halloween šventė pridarė 
daugiau nuostolių, negu anks
tyvesniais metais.

VOTE IX] REPUBLICAN 
FOR

PROSPERITY
E PEACE

RICHARD M.
NIXON 

VICE PRESIDENT

» DWIGHT D. 
^EISENHOWER 

PRESIDENT

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
LSJ

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

METHODIST PUBLISHING HOUSE 
Has openings,for 

BILLERS — TYPISTS 
Stenographers — Key Punch Operators 

With expanding company on near North Side 
FIVE DAYS, 40 HOUR WEEK 

Good salaries — excellent working conditions 
EMPLOYEE BENEFITS 

Also SALES CLERKS 
FULL OR PART TIME 

Interview 10 A. «M. to 3:30 P. M. 
For information call — Personnel Dept. 
Superior 7-6450 — 740 RUSH STREET

16 .metų Hammond, Ind., 
gimnazistas Anthony Brewba
ker po ilgo tardymo prisipaži
no policijai, kad ne tariamas 
pavėžintas praeivis, o jis, susi
kalbėjęs su motina, nušovė sa
vo patėvį Robert Martin, 32 
metų, plieno fabriko formaną.

Jo motina Mrs. Gladys Mar
tin, 35 m., taipgi prisipažino 
prie savo kaltės, prie sūnaus 
prikalbinimo, kad jis likviduo
tų jos trečią vyrą, kadangi jis 
pragerdavo visus pinigus.

Šį nusikaltimą sūnus su mo
tina papildė pereitą sekmadie
nį. Jie grįžo automobiliu iš 
svečių. Prie vairo‘sėdėjo Mrs. 
Martin; jos vyras, gerai įgėręs, 
kaip paprastai, sėdėjo šalia jos 
ir snaudė.

Užpakalyje buvo Anthony 
Brewbaker ir 12 metų jo sesuo 
Marianne. Ji taipgi miegojo. 
Gi Anthony gniaužė kišenėje 
iš patėvio pavogtą revolverį ir 
laukė, kada motina duos žen
klą. Netoli Wolf ežero, jis pa
leido patėviui šūvį į pakaušį. 
Motina po to pasuko į nuoša
lesnę vietą. Ten sūnus išvertė 
lavoną ir suleido dar 4 šūvius.

Po to jie nuvažiavo į poli
ciją ir pradėjo pasakoti iš1 httk1 
sto sukurtą istoriją apie jauną 
praeivį, kurį jie pakeliui paė
mė pavėžinti ir kuris paskui 
nušovė Martin, kadangi šis at
sisakė atiduoti jam savo pini
ginę. ’ i

Hammond policija išsiuntė 
50 detektyvų ir aliarmavo ap
linkinių valstybių policijas 
gaudyti tariamo žudiko. Ket
virtadienio vakarą ieškojimą 
atšaukė, kai paaiškėjo, jog 
Martino žudikas yra jo posūnis 
ir jo žmona, (v)

800 žmonių šaukėsi policijos, 
kad apgintų nuo turto-nuosa- 
vybės naikintojų. Sužalota 
šimtai automobilių; išmušta 
nemaža langų ir namams, o 
ką bekalbėti apie jų suteršimą 
muilu, pomidorais ir kiauši
niais.

Jackson linijos traukinio va- 
gonan jaunuoliai įsviedė dide
lį akmenį. Laimei, akmuo ne
pataikė keleivių. Skokie prie
miesty įmetė dvi namines bom
bas, vieną į mokyklą, kitą į si- 

• nagogą. Sinagogai padaryta 
nuostolių už $3,000. (v)

Arabų draugai 
puola Izraelį

Organizacijos American 
Friends of the Middle East di
rektoriai iš savo būstinės, 116 
S. Michigan avė., paskelbė re
zoliuciją, smerkiančią Izraelio 
įsiveržimą į Egipto teritoriją.

JAV vyriausybei teko jų pa
gyrimas už priešinimąsi agre
siniams veiksmams Viduri
niuose Rytuose. Jie patarė vy
riausybei daryti objektyvius ir 
tik savo šaliai naudingus 
sprendimus, ir nepaisyti atski
rų grupių (zionistų) reikalavi
mų. (v)

Gen. Klein giria Ike
Atsargos generolas Julius 

Klein, buvęs Amerikos žydų 
karo veteranų vadas, pasiuntė 
telegramą prez. Eisenhoweriui 
ir pagyrė jo laikymąsi Viduri
nių Rytų konflikte.

Ne tik Amerika, bet visas pą- 
sauliš esąs laimingas už tokį 
prezidento vadovavimą į taiką 
ir teisingumą, sako gen. Klein.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnoj, žomo —- Pardavirnul

GAGE PARKE 5 kamb. bungalow. 
Gražus rūsys, šildymas karštu vande
niu—gazu. 2 auto garažas. $15,000. 
A. Sirutis.

PIGIAU NELAUKIT NIEKAD! 2 po 
5 kamb. mūr. namas Gage Parke. Abu 
aukštai puikiai įrengti, du atskiri įėji
mai. Rūsio lubos plasteriuotos ir išda
žytos. Dvigubas mūrinis garažas. 
$24,000. A. Linas.

DVIEJŲ BUTŲ bungalow Marquet
te Parko centre, 1—7, kitas 4 kamb. 
Šildymas karštu vandeniu. Dvigubas 
garažas. $21,000. J. Šaulys.

SKUBIAM PARDAVIMUI: 1) 2 butų 
(5, 4) med. namas Brighton Pk. Šildy
mas karštu vandeniu alyva. Rūsys, ga
ražas. 1 butas jau laisvas. Savininkas 
duos morgičių. Pilna kaina tik $15,- 
000; 2) Marquette Parke 3 butų mūr. 
Centralinis šildymas, garažas. $28,500; 
3) 3 butų su taverna mūr. namas 
Bridgeporte. $12,000. K. Juknis.

PRIE MARQUETTE Parko puikus 
8 kamb. bungalow su autom, šildymu. 
Dvigubas garažas su pakeliamom du
rim. $17,000. A. Linas.

SPECIALUS PASIŪLYMAS. Visiš
kai naujas mūr. namas rinktinėj Mar
quette Parko vietoj. 2 butai po 6 
kamb., rūsyje vieta bizniui. Kaina nu
mažinta iki' $42,500. Dėl palyginimo 
atvykit bent pažiūrėti!

PUIKUS 2 BUTŲ namas Marquette 
Parke, apšildomas karštu vandeniu. 
2 maš. garažas, švarus, gražiai įreng
tas rūsys. $28,000. J. šaulys.

GERAS KAMBARIŲ IŠDĖSTYMAS 
2 butų mūr. name Marquette Parke. 
Plasteriuotas rūsys. Autom, šildymas 
alyva. 2 auto garažas. A. Sirutis.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žymė — Pardavimui

12 APARTMENTŲ po 4 kamb. mūr. 
namas gerame stovyje. $73,000. Išsi
moka per 6 metus. A. Sirutis.

54 PĖDŲ SKLYPAS Marquette Par
ke parduodamas prieinama kaina. J. 
šaulys.

RYTOJ PERVĖLU! Marquette Par
ko širdyje 6V2 kamb. mūrinis bunga
low su uždaru porčium. Moderniška 
vonia ir virtuvė. Kilimai, pilnas plie
no konstrukcijos rūsys, karšto van
dens gazo šildymas, mūrinis garažas. 
Tik $20,000. A. Linas.

GALITE TUOJAU UŽIMTI. 2 po 4 
mūrinis Marquette Parke; automatiš-. 
kas karšto vandens šildymas, įmūry
tos vonios, uždari porčiai, pilnas šva
rus ir negilus rūsys, dvigubas garažas. 
Tikrai puikus namas, šviesūs butai; 
30 pėdų sklypas. $27,800. A. Rėklaitis.

TVARKINGAS, PATOGUS 6 kamb. 
mūr. bungalow arti 71st ir California 
Ave. Garažas. Prašo $19,000. Volodke- 
vičius.

ŠTAI BARGENAS! 8 apartmentų 
(visi po 4 kamb.) mūr. namas geroj 
vietoj Bridgeporte. Rūsys. 50 pėdų 
sklypas. Namą kiek patvarkius—paja
mos žymiai padidėtų. Dabar parduoda 
už $17,000. A. Rėklaitis.

DVIGUBAS LOTAS už $5,500. Ne
toli Western ir 66-tos. Galima pasta
tyti 2 naujus namus. Volodkevičius.

BRIGHTON PARKE dviejų butų po 
5 kamb. med. namas. Pilnas rūsys. 
Visi nauji langai. Apkaltos sienos. 
Gražūs butai. Tik $12,000. Volodke
vičius.

NAUJAS 5 kambarių namas prie 
Marquette Parko. Gazu šildymas. Dvi
gubas garažas. $18,300.

ŠEIMININKĖS IR VIRĖJOS
Pusamžės — 3 suaugusieji ir mo

kyklos amžiaus berniukas. Gyventi su 
šeima Park Forest. Anglų kalba ne
būtina. Geri namai. Telefonuokite:

DOrchester 3-7366 arba 
SKyline 6-2921

Į Chicagos lietuvius 
studentus ir lietuvių

VOTE REPUBLICAN 
IN ILLINOIS—-NOV. 6 

fit H. Hollingsworth—Chm. S. H. Guyer—Sec. 
Illinois Republican Central Committee 

Springfield, Illinois

visuomene REIKALINGA moteris prižiūrėti vie
nų metų vaikui. Gali gyventi vietoje, 
gauti maistą ir mokestį, arba būti 
ateinanti. CL 4-1759.Lietuvių Bendruomenės, Lie

tuvių Studentų Sąjungos ir lie
tuviškųjų organizacijų bei Chi
cagos lietuviškosios studentijos 
bendromis pastangomis De Paul 
universitete Chicagoje įvedamos 
lituanistikos paskaitos — aukš
tasis lituanistikos kursas. Li
tuanistikos paskaitos įvedamos 
bendra universitetine tvarka: su 
universitetiniais kreditais ir rei
kalavimais. De Paul universite
tas lituanistikos paskaitom įves
ti reikalauja nemažiau 25 klau
sytojų. Už lituanistikos paskai
tas studentai turės mokėti ben
dra tvarka. .

Tai didelis įvykis ir laimėji
mas lietuvybei gilinti ir skleisti. 
Visų lietuvių sutelktomis pastan
gomis turime išpildyti statomus 
reikalavimus ir padaryti, kad li
tuanistikos paskaitos De Paul 
universitete taptų šviesiu lietu
vybės židiniu.

Lietuvių Bendruomenės Chi
cagos apygardos valdyba krei
piasi į Chicagos lietuvių akade
minį jaunimą, ragindama įver
tinti lituanistikos reikšmę ir re
gistruotis į lituanistikos paskai
tas. Studentai registruojasi Lie
tuvių Studentų Sąjungoje adre
su: Juozas Kiiegždys, 6614 So. 
Marshfield St., Chicago, Ill., tel. 
HE 4-8799. u-

Apygardos valdyba ragina lie
tuvius tėvus ir visą lietuvišką
ją visuomenę skatinti lietuviš
kąjį jaunimą lituanistikos pa
skaitas lankyti.

Apygardos valdyba kreipiasi 
į lietuvių visuomenę, organizaci
jas ir prekybos įmones, kvies
dami finansiniai remti lituanis
tikos paskaitas lankančius stu
dentus, kaip skiriant jiems sti
pendijas ($48 už kursą).

Lituanistikos paskaitas kvie
čiame lankyti buvusius studen
tus. Buvę studentai, dabar norį 
gilinti lituanistikos studijas, re
gistruojasi adresu: Jonas Jasai
tis, 4430 S. Campbell avė., Chi
cago, Illinois, telef. LA 3-2180. 
Tuo pačiu adresu pranešti apie 
skiriamas aukas ar stipendijas.

Mes tikime, jog bendromis pa
stangomis pajėgsime lituanisti
kos paskaitas išlaikyti ir tuo at
liksime pareigą lietuvių tautai 
ir lietuvių jaunimui.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Chicagos Apygardos Valdyba

REIKALINGA suaugusi moteris apva
lyti 4 kambarius. Gazu apšildomi. Gy
venti vietoje—veltui kambarys. 3236 
S. Lowe Ave., 1 aukštas iš priekio.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkp Reikia

REIKALINGAS kepėjo pagelbininkas. 
REAL RYE BAKERY 

LAfayette 3-6927

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RENDON 2 butai, 5-4 kamb. Gazu šil
dymas. Šaukit Frank O’Connell, HAr- 
rison 7-5252, extension 456, darbo die
nomis nuo 8:30 ryto iki 4:30 popiet.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su nau
jais baldais 71st ir Morgan apylinkėj. 

Skambinti: ABerdeen 4-1067

IŠNUOMOJAMAS kambarys blaiviam 
vyrui. Yra garažas.

6930 So. Maplewood Ave.

MARQUETTE Parke išnuomojamas 4 
kamb. butas 1-me aukšte. Kreiptis 
šeštadienį ir sekmadienį.
7009 So. Washtenaw Ave. PR 8-2624.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA 
su visais gerais įrengimais, su pagy
venimu ar be. 4 kambariai užpakalyje 
karštu vandeniu šildomi. Kaina pri
einama. Matykite savininką kasdien 
prieš pietus. 2942 W. Pershing Road.

PARDUODAMA DELIKATESŲ krau
tuvė, įskaitant pilną inventorių ir vi
sus įrengimus, garu apšildoma. Pilna 
kaina $3,500. Prieinama nuoma.

VI 7-0914

GERA (PROGA
MĖSINĖ IR GROSERNĖ kampinia

me pastate. Gausiausiai lankoma krau
tuvė Marquette Parke su pilniausiu 
prekių pasirinkimu. Tikras pinigų šal
tinis.

2500 WEST 69th STREET

PARDUODAMA valgomųjų produktų 
krautuvė. Biznis išdirbtas per daugelį 
metu. Kaina prieinama.
3953 So. Rockwell St.' YArds 7-6934

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
6 kamb., 3 mieg., labai geras mū

rinis bungalow. Centralinis alyva šil
dymas, garažas. Tuojau galima už
imti. $17,000.

2 po 4, mūrinis, pastogė, uždari 
porčiai, centralinis šildymas, garažas. 
Abu butus tuojau bus galima užimti.

GAGE PARKE
2 butų po 5 kamb. mūrinis. Centra

linis šildymas alyva. Modernios vonios 
ir virtuvės, garažas. Abu butus tuoj 
galima užimti. $26,000.

5 kamb. mūrinis bungalow, ekstra 
3 kamb. viršuje (neįrengti). 37¥2 pėdų 
kampinis sklypas. Reta proga. Tiktai 
$12,800.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4%), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
niįaus langai; 2 auto garažas. Moder
niškai įrengtas savininkui butas — 
$38,500/

5 kambarių mūrinis bupgalow, eks
tra kambarys pastogėje, centrinis šil
dymas alyva, platus sklypas. Arti gero 
susisiekimo ir mokyklų. 5836 S. Rock
well St. $15,800.

BRIGHTON PARKE
2V2 aukšto, 2 po 4 ir 2 kamb. pa

stogėje. 33 jtėdų sklypas. Naujai atre
montuotas sviesus namas. $13,900.

2 po 5, labai geras mūrinis. Centri
nis šildymas. Garažas. Tik $22,000.

KITUR
McKINLEY Parke 3 butų pajamų 

mūrinis, 2 po 6, 1-5; garažas. $20,500

MARQUETTE PARKE:
Mur. 4 po 4, centr. šild., garažas.
Mūr. bung. 5 kmb. ir 1 kmb. pa-, 

stogėj, centr. šild., garažas, $16,500.
Med. 5 kamb. su ledų parduo

tuve, $16,500.
Mūr. 2 po 6, centr. šild., garažas.
Mūr. 6 kamb. bungalow, garažas.
Naujas mūr. 4 kmb. ir gėlių krau

tuvė, erdvi ir moderni patalpa, pui
kūs įrengimai.

Gražus 6 kambariu georgian.
GAGE PARKE:

Naujas bungalow, 2 miegami.
Nauj. mūr. 2 po 5, platus sklypas. 

BRIGHTON PARKE:
Med. 4 ir 3 kmb., $50 paj. $12,000.
Med. 5 kb. ir 3 kb. skl. $11,700.
Mūr. 2 po 5, garažas. Tuoj gali

ma užimti.
Mūr. 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 6, 

centr. šild., garažas. Gera vieta.
Med. 3 butai po 4 — $15,200.
Mūr. 4 butai ir taverna su visais 

įrengimais.
Mūr. su taverna ir 1 kambariu. 

KITUR:
Med. 2 po 4 — $16,500.
Med. 2 butai 5 ir 4 kb. $12,000.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo- 
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-6232

darsmkites “N-nose’

£

jętn tfu
GROUND OBSERVER CORPS 
CALL CIVIL DEFENSE

OLD 
UNDEROOF
Kentucky Straight 
Bourbon Whiskey—86 proof— 
also available in Bond 
Bottled by Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Exclusively distributed by 
Old Rose Distributing Company

IŠNUOMOJAMA TAVERNA su visais 
įrengimais. 2335 So. Leavitt St. Šauki
te po 6 vai. vakare VI 7-6738.

Chicagos inž. dėmesiui
Lapkričio 11 d., sekmadienį, 

3 vai, p. p. Hollywood sv. di
džiojoje salėje šaukiamas ALIAS 
Chicagos skyriaus metinis na
rių susirinkimas. Be eilinių rei
kalų, bus atstovų pranešimai 
apie ALIAS suvažiavimą, naujo
sios valdybos rinkimas ir kt. Po 
susirinkimo rengiama vakarie
nė prof. V. Biržiškai, prof. S. 
Kolupailai ir prof. S. Dirmantui

pagerbti, minint jų garbingas 
amžiaus ir mokslinio darbo su
kaktis.

Nariai kviečiami skaitlingai 
dalyvauti.

ALIAS Chicagos sk. 
valdyba
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Hardtop styling is achieved by Mercury in its exciting new station wagon. A lonej 
canted center pillar on each side, gives picture window visibility and style. Windows 
wrap around at the back, and the rear window rolls down into the tail-gate, eliminating the 
cumbersome lift-gate and adding open-car ventilation to closed car protection. Mercury 
station wagons offer “passenger car” riding comfort featuring the industry’s first air- 
cushion rear suspension. A special station wagon series includes six models of four-door 
6 and 9-passenger and two-door 6-passenger wagons. Ten inches longer than current 
wagons, the new Mercurys also are lower and wider and roomier inside for passengers 
and have more cargo carrying capacity. This Colony Park 9-passenger station wagon has 
simulated grained wood exterior trim. A choice of two powerful engines is offered—a 
Turngike Cruiser 290 bp. V-8 or a Safety-Surge 255 hp. V-8. |

PARDUODAMAS didelis lounge biz
nis, du barai ir restoranas. Gerai einąs 
biznis geroje vietoje, gera proga. Te
lefonuokite nuo 11 vai. ryto:

Bishop 74035

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PARDUODAMA 2 kėdžių barbernė, 
furnišiuoti gyvenimui kambariai.

Šaukit: Kildare 5-8823

PARDUODAMAS sunkvežimių įrengi
mas su leidimu (permit). Geriausias pa
siūlymas nupirks. Mrs. Ralph Atkins, 
R. R. 5, Box 220, Rockford, Illinois.

Nejudomų turtų pirkimas, pardavimas 
bei valdymas. Paskolų parūpinimas.

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

J. BACEVIČIUS 
“VARPAS” REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public

. . r Ji

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 
1-5 yal., 6527 So. Keating Ave., nau
jas 6 kamb. mūrinis, 3 miegamieji su 
moderniais įrengimais. Alyvos šiluma 
žiemą šildo, o vasara vėsina.

PAJAMŲ nuosavybė, 2 aukštų na
mas. 1-me aukšte 8 kamb. butas, 2-me 
2 po 4 kamb., 2 mašinų gar. $15,500.

2 aukštų mūrinis namas, 3 po 4 
kamb., 2 mašinų garažas. Geras pirki
nys, arti 22nd ir Western Ave. Tik 
$19,500.

aukšto namas, 4% kamb. apa
čioj, 2 kamb. viršuj. Sklypas 80x130, 
gazo šiluma, 2 mašinų garažas. 5 blo
kai nuo Šv. Kazimiero kapinių. Tik 
$17,000.

2 aukštų mūrinis, 2 po 4; 2 mašinų 
garažas. Prie Gage Parko. Tik $16,300.

RE 7-6886 arba HE 4-7085

NAUJAS 1% AUKŠTO MŪRINIS, PA
DIDINAMAS. MATYKIT ŠEŠTAD. IR 
SEKMADIENI. 5050 NO. KOLMAR.

Didelis įvykis Vengrijoj, 
bet nemažas ir Chicagoj

Tik ką gauta iš Europos:
1) šveicariškų laikrodžių;
2) Foto, radijo aparatų (euro

pietiškų) ;
3) Rašomų mašinėlių su lie

tuvių, anglų, prancūzų ir vokie
čių raidynais;

4) Reto gražumo vaikams ve
žimėlių (viename vežimėlyje — 
du: sportinis ir nesportinis);

5) Plunksnakočių, 14 karatų 
aukso plunksnomis su 10 metų 
garantija, šias prekes siunčiame 
ir į Lietuvą. Reikalaukite kata
logo ir informacijų pas: J. Kar
velį, 3322 So. Halsted St. Tel.: 
YArds 7-0677.

P. S. Reikalingas gazinis pe
čius. Taipgi nebrangiai parduo
damas aliejinis. (Sk.)

5916 So. Western Ave.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

CALL^CIVIL DEFENSE

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

MARQUETTE Parke parduodamas na
mas, 2 po 4 kambarius, apšildomas.

7207 So. Maplewood Ave.

VILLA PARK — 4 miegamų angliš
kas mūrinis. Puikiame stovyje. 1% 
vonios. Garažas. Arti mokyklų, trans- 
portacijos ir 1.1. Atdaras sekmad. 1-5. 
438 S. PRINCETON, TErrace 4-3811

BRIGHTON PARKE, arti lietuviškos 
bažnyčios, modernus 2 butų medinis, 
naujai apmuštas, su nauju garažu. 
Žemiau $15,000. LA 3-1334.

CICERO — Savininkas parduoda mū
rinę pajamų nuosavybę: viena krau
tuvė ir 3 apartmentai. Visiškai per
taisyta. Ant Cermak Road, arti Austin. 
$57,000. OLympic 2-0013 po 6 vai. 
darbo dienomis.

BERWYN South — $2,900 Įmokėti. 
Naujas 6 kmb. bungalow (3 mieg.), 
alyva šildymas, rūsys ir pastogė. Tuoj 
kraustykitės. $17,500. Raktai raštinėj. 
Svoboda, 6013 Cermak, Bishop 2-2162

SKUBIAI parduodamas 2 aukštų na
mas. Pirmame aukšte 8 kambarių bu
tas, antrame aukšte 2 butai po 4 kam
barius, rūsyje didelis kambarys. Pir
mame aukšte centralinis šildymas. Šil
tas vanduo, garažas 2 automobiliams.

3312 So. Union Ave., Chicago 16.

4 KAMB. namas, vonia, pečium šildy
mas. 100x125 medžiais apaugęs skly
pas. Arti bažnyčių, mokyklų, šiaur
rytinis kampas 145th ir Highland. 
$8,500. Orland Park, Hl. FI 5-1568.

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
Cicero 50, UI.

Tel.: OLympic 2-7381 
TOwnhall 34236

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.
—FRIDAY, NOVEMBER 2, 1956


